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OP Ryhman osavuosikatsaus 1.1.-30.6.2017: Vahvaa toiminnan uudistamista hyva
tulostaso yllapitéaen

Tulos odotetun vahva, liiketoiminta laajasti kasvussa

e Tulos ennen veroja oli 583 miljoonaa euroa (614). Kertaluonteisista erista oikaistu tulos oli edellisvuoden tasolla.

e Tuotot yhteensa kasvoivat runsaat 3 %. Korkokate oli edellisen vuoden tasolla, nettopalkkiotuotot kasvoivat 5 % ja vakuutuskate
supistui 3 %.

e  Kulut kasvoivat odotetusti ja olivat 10 % suuremmat kuin vuotta aiemmin. Kulukasvu johtuu p&dosin toiminnan uudistamiseen
liittyvien panostusten kasvattamisesta.

e Saamisten arvonalentumiset, 23 miljoonaa euroa (23), pysyivat matalalla tasolla ja olivat 0,06 % luotoista ja muista saamisista.

e  CET1-vakavaraisuus oli kesakuun lopussa 19,1 % (20,1 %).

e Pankkitoiminta: Luottokanta kasvoi 4 % ja talletukset 6 % vuodessa. Pankkitoiminnan korkokate kasvoi 5 % ja tulos ennen veroja
sijoitustuottojen tukemana lahes 20 %.

e Vahinkovakuutus: Henkildasiakkaiden vakuutusmaksutuotot kasvoivat 3 % ja yritysasiakkaiden maksutuotot supistuivat prosentin.
Vahinkovakuutuksen tulosta rasitti erityisesti vertailukautta heikompi vahinkokehitys.

e Varallisuudenhoito: Hallinnoitavat varat kasvoivat 11 %. Varallisuudenhoidon tulosta pienensivét vertailuvuotta pienemmaét
sijoitustoiminnan tuotot.

e Muu toiminta: Tulos ilman kertaluonteisia erié oli edellisen vuoden tasolla.

e Vuoden 2017 tuloksen arvioidaan muodostuvan kasvavien kehittdmiskulujen ja muiden strategian toteutuksesta aiheutuvien
kulujen johdosta samantasoiseksi tai pienemmaksi kuin vuoden 2016 tulos.

Vuositasolla yli 400 miljoonaan euroon nouseva kehitysohjelma etenee suunnitellusti
e  Kehittdmisen painopiste on nykyliikketoiminnoissa — pankkitoiminnan, vahinkovakuutuksen ja varallisuudenhoidon osuus on yli 90%
investoinneista.

0 Mittavilla perusjérjestelméauudistuksilla parannetaan perusliiketoimintamme kilpailukykya sekd mahdollistetaan uusien
digipalveluiden kehittdminen. Tarkeimpiad naista ovat maksuliikkeen, korttiliketoiminnan, vahinkovakuutuksen seka
rahoituksen jarjestelmauudistukset.

0 Myos viranomais- ja lainsdadantolahtoisia kehityshankkeita on k&ynnissa mittava maéaré, erityisesti tietosuoja- ja
rahanpesulainsaddantdon seka MiFiD2-saantelyyn liittyen.

0 Henkild- ja yritysasiakkaiden verkkopalvelut (op.fi) uudistettiin. Henkildasiakkaiden kirjautumiset mobiilipalveluihin
kasvoivat alkuvuonna l&dhes neljanneksella ja kayttdon otettiin uusia toiminnallisuuksia kuten Siirto-maksu seké Pivon
uudet mobiilimaksamisen tavat. Ensimmaiset askeleet taysin digitaalisten liiketoimintojen rakentamisessa otettiin OP
Nano Vakuutuksen myota.

0 Uusia tuotteita, palveluita ja toiminnallisuuksia tuotiin markkinoille ennatysmaara. Erityisesti uusi likennevakuutus seka
korkojen nousulta suojautumisen tuotteet saivat erinomaisen vastaanoton.

e Ouluun avattiin kolmas sairaala ja uusia liikkumisen palveluita lanseerattiin.

e Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden méaara kasvoi alkuvuonna lahes 40 000:lla 1,8 miljoonaan ja OP Ryhman pankki- ja
vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden méara 22 000:lla 1,8 miljoonaan.

e Uudet OP-bonukset olivat 6 %:n kasvussa. Alkuvuonna niita kertyi yhteensd 108 miljoonaa euroa (102).
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OP Ryhmén avainlukuja

1-6/2017 1-6/2016  Muutos, % 1-12/2016

Tulos ennen veroja, milj. € 583 614 -51 1138
Pankkitoiminta 338 283 19,5 574
Vahinkovakuutus 107 120 -11.2 244
Varallisuudenhoito 93 135 -31,3 226
Muu toiminta 45 76 -40,7 95
Kertyneet uudet OP-bonukset omistaja-asiakkaille 108 102 6,1 208
30.6.2017 30.6.2016  Muutos, % 31.12.2016

CET1-vakavaraisuus, % 19,1 19,4 -0,3* 20,1
Taloudellisen padomavaateen tuotto, % ** 21,8 22,4 -0,6* 227
Omien varojen suhde omien varojen vahimmaismaaraan (Rava), % *** 145 163 -17* 170
Saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, % 0,06 0,06 0.0* 0,09
Omistaja-asiakkaat (1 000) 1786 1682 6,2 1747

Tuloksen vertailulukuina on kaytetty vuoden 2016 vastaavien jaksojen lukuja. Tase- ja muiden poikkileikkaustyyppisten erien vertailulukuina on kaytetty lukua
vuoden 2016 lopun tilanteesta, ellei toisin mainita. Katsauskaudella kertaluonteisia eria olivat arvonlisdverojen palautukset 22 miljoonaa euroa ja korttimaksujen
tilitys- ja maksupdaatepalveluiden sopimus- ja maksupaatelaitekannan myyntivoitto 18 miljoonaa euroa. Vertailukaudella kertaluonteinen eré oli Visa Europe
Ltd:n kaupan tuotto 71 miljoonaa euroa.

* suhdeluvun muutos
** 12 kk liukuva
*** Rava-suhdeluku on laskettu Solvenssi Il —siirtyméasaannailla.

Tulos ennen veroja, milj. €

Ydinvakavaraisuussuhde (CET1), %
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Padjohtaja Reijo Karhisen kommentit

OP Ryhmén alkuvuotta kuvaa onnistuminen uudistumisessa ja
tuloksenteossa. Tuloksemme oli ennakoidun mukaisesti hieman
edellisvuotta pienempi, mutta tasoltaan edelleen hyvin vahva.
Strategiamme mukaisesti voimakkaassa kasvussa olevat
kehittdmisinvestoinnit lis&sivat merkittavasti kuluja. Tuottojen
kasvu perustui palkkiotuottojen hyvaan kehitykseen korkokatteen
sdilyessa viime vuoden tasolla. Vakuutuskatteen notkahdusta
kompensoi sijoitustoiminnan tuottojen hyva kehitys. Suurin
tulosparantaja oli pankkitoiminta, jonka hyvaa tulosta tukivat
volyymikehitys, sijoitustuotot ja korkokate.

Finanssialan historiallisen laaja-alainen ja nopeasti eteneva
murros — asiakaskayttaytymisen muutos ja kilpailijakentan
uusiutuminen - edellyttavat myds OP Ryhmalta merkittavaa
uudistumista. Kokonaisvaltainen uudistuminen ndinkin
perinteisella toimialalla vaatii valtavasti resursseja, uskallusta ja
kirkasta tulevaisuudenkuvaa. Haastavaksi nousee myos
osaamisen uudistaminen.

Asiakasomisteisen OP Ryhman selked vahvuus tassa
murroksessa on vankka tuloskunto ja syva asiakasymmarrys seka
aito halu toimia asiakkaan parhaaksi. Haasteemme on allokoida
kehittdmisresurssit oikein ja pitda huoli siita, etta kaikessa
kehittdmisessé asiakaskokemuksen kasvava rooli kilpailutekijana
korostuu riittavasti.

Kesélla 2016 vahvistetun strategiamme mukaisesti olemme
nostaneet tuote- ja palvelukehitysinvestointien maaran
vuositasolla noin 400 miljoonaan euroon. Valtaosa tésta
summasta kaytetdan perinteisen liikketoimintamme —
pankkitoiminnan, vahinkovakuutuksen ja varallisuudenhoidon -
laajamittaisiin jarjestelmauudistuksiin, tuotteiden ja palveluiden
kehittdmiseen seka digitalisaation hyddyntdmiseen. Tama ty6 on
parhaillaan laajalti vauhdissa.

Strategiamme mukaisesti olemme ottaneet rohkeita ensiaskeleita
myds kokonaan uusissa liiketoiminnoissa. Toukokuussa
avasimme kolmannen Pohjola Sairaalan Ouluun, ja kevaén
aikana julkaisimme useita uusia innovatiivisia likkumisen
palveluita.

Suomen talouden laaja-alainen elpyminen on hieno ja odotettu
asia. Nopeasti muuttuvassa toimintaympéristdssa meille ei ole
kuitenkaan varaa hengéhdystaukoon. Tarvitsemme nyt
yhteiskunnassa laajasti luovia ratkaisuja ja rohkeita avauksia.
Digitalisaatio muuttaa kokonaisia toimialoja, totuttuja
toimintamalleja ja kuluttajien kayttaytymista ennen
kokemattomalla tavalla. Samalla osaamisen jatkuvasta
paivittamisesta rakentuu meille kaikille paras muutosturva.
Teknologian ja uusien tydkalujen rinnalla tarvitaan aivan
uudenlaisia taitoja ymmartaa ekosysteemiajattelua,
jakamistaloutta, uusia arvoketjuja ja ansaintamalleja.
Parhaimmillaan digitaalisuuden avulla mahdollistetaan uutta
liketoimintaa, kasvatetaan tydllisyytta ja suomalaista hyvinvointia
myds seuraavan 100 vuoden aikana.
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OP Ryhmaén osavuosikatsaus 1.1.—30.6.2017
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Toimintaympéristd

Maailmantalouden kasvu jatkui toisella vuosineljanneksella
hyvand ja laaja-alaisena. Euroalueen talous kehittyi edelleen
myonteisesti, ja inflaatio sailyi maltillisena.

Euroopan keskuspankki (EKP) laski kuukausittaiset
arvopaperiostonsa 60 miljardiin euroon huhtikuussa. Ostot
jatkuvat nykypaatoksin ainakin kuluvan vuoden loppuun. EKP:n
mukaan ohjauskorot séilyvat nykytasolla vield osto-ohjelman
paattymisen jalkeenkin. Kesékuussa EKP ei kuitenkaan enaa
viitannut mahdollisuuteen laskea korkoja lisaa.

Euribor-korot pysyivat vakaina, mutta pidemmat
koronvaihtosopimusten korot nousivat hieman.

Luottamus Suomen talouden nakymiin vahvistui edelleen.
Suomen talous kasvoi vuoden alkukuukausina euroaluetta
nopeammin ja ennakkotietojen mukaisesti vauhti oli muuta
euroaluetta vahvempi myds kevaalla. Tyéllisyysaste nousi
selvasti, ja yritysten liikkevaihto kasvoi hyvaa vauhtia.

My®6nteinen vire on laaja-alaista ja niin vienti kuin kotimarkkinat
elpyvat. Asuntomarkkinat ovat piristyneet edelleen uusien
asuntojen myynnin vetdmina. Vanhojen asuntojen hinnat ovat
nousseet hieman.

Loppuvuonna maailmantalouden kehityksen arvioidaan jatkuvan
lagjalti suotuisana. Inflaatio sailyy maltillisena, ja lyhyet
markkinakorot séilyvat vakaina. Suomen talous elpyy edelleen
hyvaa vauhtia. Maailmantalouden suurimmat riskit liittyvat
poliittiseen vakauteen.

Kotitalousluottojen kasvu jatkui tasaisena 2,4 prosentissa vuoden
toisella neljanneksella. Uusien nostettujen asuntolainojen
keskikorko oli kesékuussa 1,07 prosenttia, kutistuen 0,13
prosenttiyksikkdd vuodentakaisesta. Kulutusluottojen vuosikasvu
piristyi 4,8 prosenttiin. Puhtaiden yritysluottojen (ilman
asuntoyhteisolainoja) vuosikasvu kiihtyi 4,2 prosenttiin.
Uusimmassa pankkibarometrissa yrityslainojen tulevaa kysyntaa
kuvaava pisteluku nousi korkeimmalle tasolleen sitten vuoden
1997.

Talletuskannan kasvu kaantyi positiiviseksi toisella
vuosineljanneksella nousten 4,4 prosenttiin. Muutokseen vaikutti
etenkin julkisyhteisotalletusten voimakas kasvu.
Kotitaloustalletukset kohosivat 3,4 prosenttia ja varojen
siirtyminen maéaraaikaistileiltd yon yli -talletuksiin jatkui.
Yritystalletuskanta kutistui edelleen toisella vuosineljanneksella.

Suomeen rekisterdityjen sijoitusrahastojen arvo kohosi vuoden
toisen neljanneksen aikana 2 miljardilla eurolla 112,5 miljardiin
euroon. Toisen kvartaalin nettomerkinnat olivat 1,9 miljardia
euroa, josta 1,3 miljardia kirjattiin kesékuussa.

Suomen talouden vahva vire ja mydnteinen sijoitusmarkkina ovat
tukeneet vakuutusalaa alkuvuoden aikana. Toisaalta kilpailu
erityisesti henkildasiakkaiden vakuuttamisessa on kiristynyt.
Uusia vakuutustuotteita ja hinnoittelumalleja tuodaan
markkinoille aktiivisesti.
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Euriborit ja ohjauskorko

== 12 kk euribor
== 3 kk euribor
== EKP:n ohjauskorko
2013 2014 2015 2016 2017
Lahde: Suomen Pankki
BKT
maaran muutos edellisesté vuodesta
==Euroalue
[} \/ ==Suomi
Kausitasoitetut sarjat
2012 2013 2014 2015 2016 2017
Lahteet: Eurostat, Tilastokeskus
Investoinnit Suomessa
maaran muutos edellisesté vuodesta
\ v
2012 2013 2014 2015 2016 2017
Lahde: Tilastokeskus
Finanssialan volyymikehitys
12 kk muutos
== Rahastopadomat
== Luotot
== Talletukset
Luototja talletukset pl.

rahoitus- ja

2013 2014 2015 2016 2017 vakuutuslaitokset

Lahteet: Suomen Pankki, Suomen Sijitustutkimus Oy
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Tulos ja tase

Tulosanalyysi, milj. €

Tulos ennen veroja
Pankkitoiminta
Vahinkovakuutus
Varallisuudenhoito
Muu toiminta

Tuotot

Korkokate

Vakuutuskate
Nettopalkkiotuotot
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot
Osuus osakkuusyritysten
tuloksesta

Tuotot yhteensé

Kulut

Henkildstokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut
Kulut yhteensa

Saamisten arvonalentumiset

Kertyneet uudet OP-
bonukset omistaja-
asiakkaille

Taseen avainlukuja, milj. €
Saamiset asiakkailta

Sijoitusomaisuus
Velat asiakkaille
Vakuutusvelka

1-6/2017
583

338

107

93

45

530
261
458
235

69

12
1565

393

95
366
854

23

108

Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat

Oma pédédoma
Tase yhteensé

288
164
58
59
7

272
145
220
113

35

10
795

191

53
193
437

15

55

1-6/2016 Muutos, %  4-6/2017
614 -5,1
283 195
120 11,2
135 -31,3
76 -40,7
528 04
269 -2,8
437 46
182 29,0
94 -26,1
4

1514 34
395 -0,7
75 26,8
305 198
776 10,1
23 -0,2
102 6,1

30.6.2017

80 201

23182

61 405

10 326

27 564

10 734

134 287

4-6/2016
331

138

60

62

71

261
140
213
96
83

794

195

38
166
399

13

52

31.12.2016
78 604
25105
60 077
10 586
28 287
10 237

133 747

Muutos, %
-13,0
18,3

-2,9

-4,8
-89,8

4,3
3,3
35
17,8
-58,1

0.1

-18
38,1
16,2

9,5

21,0

5,8

1-12/2016
1138

574

244

226

95

1058
558
859
390
122

2 989

762
160
646
1 567

77

208

Muutos, %
2,0

=77

2,2

-25

-2,6

49

0,4
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Tammi-kesakuu

OP Ryhmén tulos ennen veroja oli 583 miljoonaa euroa (614).
Tulos supistui vertailukauden tuloksesta 32 miljoonaa euroa.
Tulosta pienensi kertaluonteisten erien maaran lasku.
Katsauskauden tulokseen sisaltyi kertaluonteisia tuottoja 40
miljoonaa euroa (71). Myds kulujen kasvu vuotta aiemmasta
heikensi tulosta. Nettopalkkiotuotot ja sijoitustoiminnan
nettotuotot puolestaan kasvoivat vertailukaudesta.

Korkokate kasvoi 0,4 prosenttia 530 miljoonaan euroon.
Pankkitoiminnan korkokate kasvoi lahes 5 prosenttia, mutta
ryhmaén korkokatetta supisti Muu toiminta -segmentin
korkokatteen pieneneminen. Vakuutuskate supistui 2,8
prosenttia 261 miljoonaan euroon erityisesti ensimmaisen
vuosineljanneksen heikon vahinkokehityksen johdosta.
Nettopalkkiotuotot olivat 458 miljoonaa euroa eli 20 miljoonaa
euroa suuremmat kuin vuotta aiemmin. Rahastojen palkkiotuotot
kasvoivat 4 miljoonaa euroa ja palkkiokulut supistuivat yhteensa
9 miljoonaa euroa.

Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 29,0 prosenttia 235
miljoonaan euroon. Myytdvissa olevien varojen oman padoman
ehtoisten sijoitusten tuotot kasvoivat yhteensa 29 miljoonaa
euroa vertailukaudesta. Arvonalennukset myytévissa olevista
varoista supistuivat 19 miljoonaa euroa. Arvopaperikaupan
nettotuottoja kasvattivat markkinamuutoksista johtuvat
johdannaisten luotto- ja vastapuoliriskin positiiviset
arvonmuutokset. Varallisuudenhoidon sijoitustoiminnan
nettotuottoja supistivat myyntivoittojen véhentyminen ja
katsauskaudella tehty vertailukautta suurempi henkivakuutuksen
lyhytaikainen korkotéydennys.

Liiketoiminnan muut tuotot supistuivat vertailukaudesta 26,1
prosenttia 69 miljoonaan euroon. Kertaluonteisia
arvonliséverojen palautuksia kirjattiin korkoineen aikaisemmilta
vuosilta yhteensa 22 miljoonaa euroa. OP Ryhma myi
korttimaksujen tilitys- ja maksupéétepalveluiden sopimus- ja
maksupéaatelaitekantansa Netsille toisella vuosineljanneksella.
Liiketoiminnan muihin tuottoihin kirjattiin kaupasta
kertaluonteista tuottoa 24 miljoonaa euroa. Kauppaan liittyvia
yliméaaraisia poistoja kirjattiin 3 miljoonaa euroa ja muita kuluja 3
miljoonaa euroa. Vertailukaudella kirjattiin Visa Europe Ltd:n
kaupasta kertaluonteista tuottoa 71 miljoonaa euroa toisella
vuosineljanneksella.

Kulut kasvoivat 10,1 prosenttia 854 miljoonaan euroon. Kulujen
kasvun selittda padosin kehittdmisen kulujen, uusien
liiketoimintojen toimintakulujen sek& poistojen kasvu. OP Ryhmén
merkittdvat panostukset palveluiden kehittdmiseen kasvattivat
kehittdmisen kuluja 35 miljoonaa euroa. Kehittdmisen kulut olivat
yhteensd 97 miljoonaa euroa (62). Uusien liiketoimintojen osuus
kokonaiskulujen kasvusta oli 14 miljoonaa euroa. Poistot
kasvoivat vertailukaudesta 20 miljoonaa euroa 95 miljoonaan
euroon. Henkiléstokulut supistuivat 0,7 prosenttia 393
miljoonaan euroon.

Tulosta heikentavia, eri tuloslaskelmaeriin kohdistuneita
arvonalentumisia kirjattiin yhteensé 37 miljoonaa euroa (58),
joista 23 miljoonaa euroa (23) kirjattiin luotoista ja muista
saamisista. Nettoméaéaréiset arvonalentumiset luotoista ja muista
saamisista olivat matalalla 0,06 prosentin tasolla (0,06) luotto- ja
takauskannasta.

OP Ryhmén katsauskauden tuloverot olivat 106 miljoonaa euroa
(122). Efektiivinen verokanta oli 19,0 prosenttia (19,8).

OP Ryhmén oma p&éoma kasvoi 4,9 prosenttia 10,7 miljardiin
euroon. Omaa pddomaa kasvattivat katsauskauden tulos ja
Tuotto-osuudet. Omaan padomaan siséltyi Tuotto-osuuksia 2,8
miljardia euroa (2,7), josta irtisanottujen Tuotto-osuuksien osuus
oli 0,2 miljardia euroa (0,3). Tuotto-osuuksien tuottotavoite
vuodelle 2017 on 3,25 prosenttia. Katsauskaudella kertyneen
Tuotto-osuuksille maksettavan koron arvioidaan olevan yhteensa
44 miljoonaa euroa (40). Vuodelta 2016 korkoja maksettiin
yhteensd 83 miljoonaa euroa kesakuussa 2017. Kayvan arvon
rahasto supistui 40 miljoonaa euroa 278 miljoonaan euroon.

Huhti-kesakuu

Toisen vuosineljanneksen tulos ennen veroja oli 288 miljoonaa
euroa (331). Tulosta pienensi kertaluonteisten erien maaran
supistuminen yli 50 miljoonalla eurolla. Vertailukaudella
liiketoiminnan muihin tuottoihin kirjattiin Visa Europe Ltd:n
kaupasta kertaluonteinen 71 miljoonan euron tuotto. Kuluvan
vuoden toisella neljanneksella kirjattiin tilitys- ja
maksupéaatepalveluiden myynnista 18 miljoonan euron
positiivinen tulosvaikutus.

Toisen vuosineljanneksen tuloskehitysté tukivat korkokatteen,
vakuutuskatteen, nettopalkkiotuottojen ja sijoitustoiminnan
nettotuottojen kasvaminen. Tuotot, yhteensd 795 miljoonaa
euroa, olivat vertailukauden tasolla kertaluonteisten tuottojen
supistumisesta huolimatta.

Kulut kasvoivat vertailukaudesta 9,5 prosenttia 437 miljoonaan
euroon poistojen ja liiketoiminnan muiden kulujen kasvettua.
Merkittavat panostukset palveluiden kehittdmiseen kasvattivat
kehittdmisen kuluja 19 miljoonaa euroa vertailukaudesta.

OP Ryhmaén strategia ja numeeriset tavoitteet

Kesékuussa 2016 vahvistetun strategian mukaisesti OP Ryhmén
tavoitteena on muuttua asteittain puhtaasta finanssitoimijasta
digitaalisen ajan monialaiseksi palveluyritykseksi, jolla on vahva
finanssiosaaminen. Strategiassa korostuu asiakaskokemuksen
kehittdminen palveluita ja toimintoja digitalisoimalla. OP Ryhma
aikoo tulevina vuosina rakentaa terveys- ja hyvinvointipalveluista
neljannen liiketoiminta-alueen pankki-, vahinkovakuutus- ja
varallisuudenhoitoliiketoimintojen rinnalle.

OP Ryhmaéssa on kdynnissé mittava kehitysohjelma, jolla ryhméan
palveluiden digitalisoitumista vauhditetaan. Strategia vied&én
kaytantoon 15 eri strategisen hankkeen kautta. Nykyisen ja
uuden liiketoiminnan kehitysinvestointeihin k&ytetaén vuosina
2016-2020 jopa 2 miljardia euroa. Liiketoiminnan uudistamisen
ja toiminnan tehostamisen edellyttdmat investoinnit liséavat
ryhmén kuluja ja heikentévét kannattavuutta ennen kuin niiden
hyddyt realisoituvat taloudellisten tunnuslukujen parantumisena.

Strategian mukaisesti ryhmén kehityspanostukset kasvoivat
katsauskaudella merkittavasti, ja ne olivat lahes 40 prosenttia
suuremmat kuin vuotta aiemmin. Panostuksista valtaosa
kohdistui nykyliiketoiminnan kehittamiseen, mutta uusien
liketoimintojen osuus kasvaa tulevaisuudessa. Koko vuoden
kehittdmispanostusten arvioidaan ylittavan 400 miljoonan euron
tason.
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Kehitysinvestoinneilla varmistetaan nykyisen liikketoiminnan
kilpailukykyisyys ja jatkuvuus seka toiminnan saadosten
mukaisuus ja luodaan edellytyksia uusille asiakasl&htdisille
liiketoimintamalleille.

Katsauskauden aikana jatkettiin ICT-arkkitehtuurin ja
liiketoimintasegmenttien perusjarjestelmien uudistamista ryhmén
kilpailukyvyn parantamiseksi seké uusien digitaalisten palveluiden
mahdollistamiseksi. Katsauskauden keskeisimmat panostukset
kohdistuivat ryhmatasoisen ICT-alustan, maksuliike- ja
korttijarjestelmien sek& vahinkovakuutuksen ja rahoituksen
jarjestelmien uudistamiseen. My6s varallisuudenhoidon sahkgista
myyntid ja asiointia kehitettiin.

Katsauskaudella tuotiin markkinoille uudistetut henkilo- ja
yritysasiakkaiden verkkopalvelut (op.fi). OP-mobiiliin ja Pivoon
lanseerattiin useita uusia toiminnallisuuksia. Henkildasiakkaiden
kirjautumiset mobiilipalveluihin kasvoivat alkuvuonna l&hes
neljannekselld. Katsauskaudella otettiin kayttdon myds
ensimmaiset tdysin digitaaliset finanssipalvelut kun OP Nano
Vakuutus lanseerattiin. Markkinoille tuotiin useita uusia tuotteita,
esimerkiksi uusi likennevakuutus ja asuntoluottojen
korkosuojatuotteet, jotka saivat asiakkailta hyvan vastaanoton.

Kaynnissd on myos useita mittavia viranomais- ja
lainsdadantolahtoisia hankkeita, joista merkittavimmat liittyvat
tietosuoja- ja rahanpesusaantelyn muutoksiin, uuteen
maksupalveludirektiiviin (PSD2) seka varallisuudenhoitoon
(MiFiD2 ja T2S) ja taloushallintoon (IFRS9).

Uusissa liikketoiminnoissa avattiin Ouluun ryhmén kolmas sairaala
ja otettiin k&yttdon uusia liikkumisen ja kaupankaynnin palveluita.
Lisaksi ensimmadisid uusia asumisen palveluita otettiin pilot-
kayttéén. Uusien liketoimintojen kehittdmisen lahtékohtana on
niiden luontainen kytkeytyminen olemassa olevaan
liiketoimintaan.

OP Ryhmén
numeeriset tavoitteet
30.6.2017 31.12.2016 Tavoite
Asiakaskokemus, NPS
(-100-+100)
Bréanditaso 18,9 22,7 25
70, yli
Kohtaamistaso 56 53 ajan 90
CET1-vakavaraisuus, % 19,1 20,1 22
Taloudellisen
padomavaateen tuotto,
% (12 kk liukuva) 21,8 22,7 22
Kulutaso
2019 alle
Nykyliiketoiminnan 2015
kulut (12 kk liukuva), tason
milj. € 1596 1532 (1 500)
Omistaja-asiakkaat, 2,1
miljoonaa 1,8 1,7 (2019)

Omistaja-asiakkaiden ja toimintaympéristdn
menestyksen edistdminen

OP Ryhmaén toiminta perustuu osuustoiminnallisiin arvoihin,
vahvaan vakavaraisuuteen, osaavaan riskienhallintaan ja
asiakkaiden kunnioittamiseen. Ryhméan arvoja ovat
ihmislaheisyys, vastuullisuus ja yhdessé menestyminen. OP
Ryhman perustehtévana on luoda vahvan vakavaraisuutensa ja
tehokkuutensa avulla kestavaa taloudellista menestysta,
turvallisuutta ja hyvinvointia omistaja-asiakkailleen ja
toimintaymparistolle.

Osuustoiminnallisena yrityksend OP Ryhmaén toimintaa ohjaa
kaksoisrooli. Liiketoiminnallisessa roolissa ryhma tarjoaa
asiakkaille kilpailukykyisia tuotteita ja palveluita seka huolehtii
toimintansa kannattavuudesta ja vakavaraisuuden
kehittdmisesta. Yhteisollisessa roolissa OP edistéd yhteison pitkén
tahtdimen menestystd ja hyvinvointia edustamalla positiivista
muutosvoimaa toimintaymparistdssa. Yhteisollinen rooli
merkitsee vaikuttavia tekoja yhteison hyvaksi niin paikallisesti
kuin valtakunnallisesti - digitaalisesti ja fyysisesti. Ryhméan
menestystad mitataan onnistumisilla molemmissa rooleissa.

Tammi—kesékuu

Katsauskaudella OP Ryhma jatkoi aiemmin péatettyjen
#Suominousuun-avausten toteutusta. #Suominousuun-
avausten tavoitteena on tuoda lisaa likkumavaraa ja taloudellista
toimeliaisuutta OPn laajaan asiakaskuntaan ja koko Suomeen.

Pk-yritysten kasvupotentiaalia rahoittamassa

OP Ryhma on vélittdjana kahdessa Euroopan investointirahaston
(EIR) takaamassa pk-yritysten rahoitusohjelmassa, jotka
mahdollistavat yhteensd 300 miljoonan euron rahoituksen. EIR
antaa luotoille 50 prosentin riskinjakotakauksen. Ohjelmat on
suunnattu kasvavien ja innovatiivisten yritysten hankkeisiin seka
investointeihin. Ensimmaisen rahoitusohjelman sopimus
allekirjoitettiin maaliskuussa 2016 ja ohjelma on tarkoitettu alle
500 henkil6a tydllistaville yrityksille. Tammikuussa 2017
allekirjoitetun sopimuksen kohderyhmé&é puolestaan ovat alle
250 henkiloa tyollistavat yritykset. OP on mydntényt ohjelmien
puitteissa jo 170 yrityslainaa ja yhteensa lahes 100 miljoonaa
euroa. Rahoittamalla pienié ja keskisuuria yrityksig, joilla on
kasvupotentiaalia, OP Ryhma on mukana tukemassa
tulevaisuuden talouskasvua ja tyoéllisyytta.

#Perheenlisd-avauksella tukea vauvaperheille

Vauvaperheille suunnatussa #Perheenlisd-avauksessa
kohderyhmélle tarjotaan uuden perheen arkea helpottavia
tuotteita ja palveluita. Esimerkiksi syntymattéman lapsen
terveys- ja toimeentulovakuutus vuodeksi maksutta on
myonnetty jo yli 18 000 vauvalle. Asiakkaiden saaman edun arvo
oli katsauskauden loppuun mennessa 7 miljoonaa euroa. Liséksi
laina-asiansa sopimuksen mukaisesti hoitaneille perheille, joille
syntyy lapsi vuoden 2017 loppuun mennessé, tarjotaan
mahdollisuus enintddn 12 kuukauden mittaiseen asuntoluottojen
lyhennysvapaaseen ilman toimitusmaksuja. Alle vuoden ikéisten
lasten vanhemmiille tarjotaan vuoden 2017 loppuun saakka
vuodeksi NewLife-henkivakuutus veloituksetta.
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Vapaaehtoistydtd 100-vuotiaan Suomen kunniaksi

OPn lahja satavuotiaalle Suomelle on 100 vuotta
vapaaehtoistyota. Kaikki OPn 12 000 tyontekijaa saavat tehda
paivan vapaaehtoisena tydajallaan. Taméa vastaa noin puolta
tavoitellusta sadasta henkildtydvuodesta. Toinen puoli
tavoitteesta saavutetaan kutsumalla suomalaiset laajasti
vapaaehtoistoimintaan. Vuodenvaihteessa avautunut
vapaaehtoistyon vélityssivusto Hiiop100.fi saattaa yhteen avun
tarvitsijat ja vapaaehtoistydn tekijat. Osavuosikatsauksen
julkaisupdivdan mennessa vapaaehtoistydpaivia oli kertynyt 22
vuotta. Tavoitteen toteutumista voi seurata reaaliajassa
osoitteessa hiiop100.fi.

Tuloksen kayttd

Perustaltaan osuustoiminnallisena toimijana OP Ryhman
tavoitteena ei ole voiton maksimointi omistajille, vaan
osuuskunnan omistaja-asiakkaiden tarvitsemien palvelujen
tuottaminen mahdollisimman tehokkaasti. Yhteinen menestys
kaytetddn omistaja-asiakkaiden hyvéksi keskittdmisetuina ja
muina taloudellisina etuina seka palvelukyvyn yllapitona ja
kehittdmisena.

Arvio OP Ryhman katsauskauden tuloksen kéytostd, joka
vahvistetaan tilikauden paattymisen jélkeen:

M Vakavaraisuuden
vahvistaminen

m Asiakkaat™*

H Verot

*) Asiakkaat = OP-bonukset, vakuutusalennukset ja korot omistaja-asiakkaiden
osuuspadomasijoituksille

OPn perustehtdvan menestyksekds toteuttaminen vaatii vahvaa
vakavaraisuutta, jota edellyttavat myos kasvavat
viranomaisvaatimukset. Liiketoiminnan tuloksesta valtaosa
kaytetddn vakavaraisuuden kasvattamiseen. Se vaatii ryhmalta
tehokkuutta ja tuloksentekokykya myds jatkossa.

Merkittdva osa tuloksesta palautetaan omistaja-asiakkaille OP-
bonuksina ja erilaisina etuina ja alennuksina. Osuustoiminnallisen
yrityksen perusperiaatteen mukaisesti hydty jaetaan sen mukaan,
kuinka paljon kukin jasen osuuskunnan palveluita kayttaa.
Etukokonaisuuden muodostavat suhteessa asioinnin maaraan
miltei kaikesta asioinnista kertyvat OP-bonukset seké&
pankkipalveluista ja vahinkovakuuttamisen ja varallisuudenhoidon
tuotteista annettavat edut ja alennukset. Lisaksi tiettyja
palvelukokonaisuuksia tarjotaan ainoastaan omistaja-asiakkaille.
Omistaja-asiakkailla on myds mahdollisuus sijoittaa omaan
osuuspankkiinsa Tuotto-osuuksien kautta. Tuotto-osuuksille
maksetaan vuosittain korkoa pankkien voitonjakona.

Tuloksesta maksetuilla veroilla mitattuna OP Ryhma on yksi
Suomen suurimmista veronmaksajista. Maksamalla verot
Suomeen ryhma on edistdméssa koko Suomen menestysta.

Muut keskeiset tapahtumat tammi—kesékuussa

EKP tarjoaa euroalueen luottolaitoksille nelj& kohdennettua
neljan vuoden mittaista pitempiaikaista rahoitusoperaatiota
(TLTRO-II), joilla se pyrkii ensisijaisesti tukemaan kasvua. Pankit
voivat lainata TLTRO-II-operaatioista maaran, joka vastaa
enintddn 30 prosenttia niiden vuoden 2016 tammikuun lopun
lainakannasta euroalueen yrityksille ja kotitalouksille lukuun
ottamatta kotitalouksien asuntolainoja. Yllapitadkseen vahvaa
kasvua OP Ryhma osallistui katsauskaudella TLTRO-II-
operaatioihin 1 miljardilla eurolla. OP Ryhmé on osallistunut
TLTRO-II-operaatioihin yhteensa 4 miljardilla eurolla.

OP Ryhmé sai 2.2.2017 EKP:n paatdksen asettaa OP Ryhman
véhittaisvastuille riskipainolattiat 18 kuukauden maaraajaksi.
Paatoksen taustalla ovat EKP:n havaitsemat puutteet OP
Ryhmaén vakavaraisuuden laskennassa kayttdman IRBA-
menetelman (Internal Ratings Based Approach) hallinnointi- ja
validointiprosessissa, erityisesti validointien viivdstyminen.
Havaittujen puutteiden korjaaminen on edennyt suunnitellusti, ja
keskeisimmaét puutteet on jo korjattu.

Finanssivalvonta antoi 7.3.2017 Helsingin Seudun Osuuspankille
julkisen varoituksen ja 400 000 euron seuraamusmaksun
selonottovelvollisuuteen liittyvisté puutteellisuuksista
sijoitusneuvonnassa. Korjaavat toimenpiteet on tehty, eika
asiakkaille ole aiheutunut taloudellista haittaa. Varoitus perustuu
Finanssivalvonnan syksylla 2015 useille eri toimijoille
suorittamaan tarkastukseen.

OP Ryhmé ja Nets allekirjoittivat 5.4.2017
liketoimintakauppasopimuksen, jonka mukaisesti OP:n
korttimaksujen tilitys- ja maksupéétepalveluiden sopimus- ja
maksupéaatelaitekanta siirtyi 28.6.2017 Netsille. Tilitys- ja
maksupéatepalveluiden avulla kauppiaat voivat ottaa vastaan
korttimaksuja ostosten maksutapana. Kaupan my6ta OPlta siirtyi
Netsille noin 15 000 kauppiaan korttitilitys- ja
maksupéatepalvelusopimukset. OP ja Nets ovat tehneet
yhteistydté kaupan kohteena olevissa palveluissa vuodesta 2011
lahtien. OP Ryhma kirjasi kaupasta kertaluonteista positiivista
tulosvaikutusta 18 miljoonaa euroa toiselle vuosineljannekselle.

OP Ryhmé on toimittanut vastauksensa Kilpailu- ja
kuluttajavirastolta vuonna 2015 saatuun selvityspyyntoon.
Viranomaiset selvittdvat OP Ryhmén markkina-asemaa
véhittaispankkipalveluissa ja vahinkovakuutustuotteiden
hinnoittelua. Asia on edelleen viranomaisselvityksessé.

Vastuullisuus

Yhteiskuntavastuu on tiivis osa OP Ryhmén liiketoimintaa ja
strategiaa. Yhteiskuntavastuun toimenpiteissé ryhmé& huomioi
taloudellisen ja sosiaalisen vastuun sek& ympéristévastuun. OP
Ryhmaén tavoite yhteiskuntavastuussa on olla toimialan
edellakavija Suomessa. OP Ryhma on sitoutunut noudattamaan
Global Compact -aloitteen kymmenta periaatetta
ihmisoikeuksista, tydelaméan oikeuksista, ymparistoperiaatteista ja
korruption torjunnasta. OP on noudattanut vuodesta 2009
l&htien YK:n vastuullisen sijoittamisen periaatteita. Ryhma
kehittaa jatkuvasti omia vastuullisen sijoittamisen
toimintatapojaan pyrkien samalla edistdméén koko sijoitusalan
kehittymist& entista vastuullisempaan suuntaan.
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OP kertoi toukokuussa julkistavansa heindkuusta lahtien
vastuullisuusanalyyseja rahastoistaan. Nelja kertaa vuodessa
péivitettavat, rahastokohtaiset analyysit julkistetaan niista
rahastoista, joista on analyysin tuottamiseen riittavasti tietoa.
Analyysien pohjana kaytetadn MSCl:n kerdédamaa
vastuullisuustietoa.

Asiakkuudet ja asiakasedut

OP Ryhmén omistaja-asiakkaiden maara kasvoi tammi—
kesékuussa 39 000:lla Iahes 1,8 miljoonaan.

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden sijoitukset osuuspankkien
Tuotto-, jasen- ja lisdosuuksiin olivat keséakuun lopussa yhteensa
3,0 miljardia euroa (3,0).

OP Ryhmén asiakasméaara kasvoi tammi—kesakuussa
nettomadraisesti 22 000:lla. Kesékuun lopussa asiakkaita oli

4 380 000. Henkildasiakkaiden maara oli 3 938 000 ja
yritysasiakkaiden méaara 442 000. Pankki- ja
vahinkovakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maara kasvoi
tammi—kesékuussa 22 000:lla I&hes 1,8 miljoonaan.

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden pankki-, vahinkovakuutus-
ja varallisuudenhoitoasioinnista kertyy OP-bonuksia. Asioinnin
keskittdmisestd omistaja-asiakkaille tammi-kesakuussa
kertyneiden uusien bonusten arvo oli yhteensa 108 miljoonaa
euroa (102). Bonuksia kaytettiin pankki- ja
varallisuudenhoitopalveluihin yhteensd 52 miljoonaa euroa (52)
ja vahinkovakuutustuotteiden vakuutusmaksuihin 57 miljoonaa
euroa (52). OP-bonuksia kaytettiin 1 179 000 vakuutuslaskuun
(1 080 000), joista 158 000 laskua (142 000) maksettiin
kokonaan bonuksilla.

Kertyneet uudet OP-bonukset
Milj.€ omistaja-asiakkaille
120

A

1-6/2013 1-6/2014 1-6/2015 1-6/2016 1-6/2017

Vahinkovakuutuksen etuasiakastalouksille annettiin
katsauskaudella 42 miljoonaa euroa (42) keskittdmisalennuksia.

Katsauskaudella kertyneen Tuotto-osuuksille maksettavan koron
arvioidaan olevan yhteensa 44 miljoonaa euroa (40). Tuotto-
osuuksien tuottotavoite vuodelle 2017 on 3,25 prosenttia (3,25).
Tuotto-osuuksille arvioidaan maksettavan tuottotavoitteen
mukaan korkoja kuluvalta vuodelta yhteensa noin 88 miljoonaa
euroa (83).

Monikanavaiset palvelut

Ryhmén monikanavainen palveluverkosto koostuu konttori-,
verkko-, puhelin- ja mobiilipalveluista. Henkilokohtaista

asiakaspalvelua tarjotaan seké konttoreissa etta digitaalisesti.
Ryhmaén tavoitteena on tarjota toimialan paras monikanavainen
asiakaskokemus luomalla jatkuvia ja merkityksellisia kohtaamisia
kaikissa kanavissa.

OP-mobiili oli kesékuussa asiakkaiden paivittéisasioinnin
padkanava yli 15,5 miljoonalla kéynnilléa yhden kuukauden
aikana. Verkkopalveluiden kdyntien maara oli noin 9 miljoonaa.
Pivo-mobiilisovelluksen kdyntien méaara oli kesékuussa noin 2
miljoonaa.

Katsauskauden aikana asiakkaille on lanseerattu useita uusia
mobiilimaksutapoja: Pivon kaverimaksu, Pivon maksunappi seka
Siirto-maksut Pivossa ja OP-mobiilissa. Pivon kaverimaksun ja
Siirto-maksun avulla asiakkaat voivat siirtdd rahaa toiselle
henkilélle maksun vastaanottajan puhelinnumeroa kayttaen.
Pivon maksunapilla asiakkaat voivat maksaa verkkokaupoissa
ostoksiaan ilman avainlukulistaa tai kortin tunnuslukua. Pivon
maksunappi on maksutapavaihtoehtona jo yli 2 500
verkkokaupassa.

OPn verkkopalvelu op.fi on uudistunut ja se palvelee seka
henkilo- ettd yritysasiakkaita pankki- ja vakuutusasioissa.
Asiakkaat ohjataan jo kdyttdmaan uutta palvelua. Muutamia
yksittaisia asiointipalveluja rakennetaan parhaillaan, joten vanha
sivusto on vield kaytettavissa uuden palvelun rinnalla. Uutta
palvelua on alusta asti kehitetty yhdessa asiakkaiden kanssa, ja
kehitysty6ta ohjaavaa asiakaspalautetta kerataan edelleen.

Verkko- ja mobiilipalveluiden kasvusta huolimatta OP Ryhmalla
on edelleen maan kattavin konttoriverkosto, johon kuuluu yli 400
toimipaikkaa ympéri maata. Oman konttoriverkoston toimintaa
tukee liséksi laaja asiamies- ja kumppanuusverkosto, jonka
merkitys on erityisen suuri vahinkovakuutusten myynnissa.

OP Ryhma on laajasti lasna yleisimmissa sosiaalisen median
kanavissa, joissa silla on yhteensa yli 300 000 seuraajaa.
Ryhman valtakunnallisten some-tilien liséksi monilla
osuuspankeilla on omat Facebook-sivut, joilla ne jakavat
paikalliselle asiakaskunnalle suunnattuja julkaisuja. Maaliskuussa
avattiin op.media, OPn omistaja-asiakkaiden ja yritysasiakkaiden
uusi yhteisollinen verkkomedia. Palveluun on tutustunut tdhén
mennessa miljoona kavijaa.

Uudet liiketoiminnot

Terveys ja hyvinvointi

Pohjola Terveys Oy:n kolmas sairaala avattiin Ouluun
toukokuussa. Aiemmin avatut sairaalat sijaitsevat Helsingissa ja
Tampereella. Pohjola Terveys on laajentumassa
valtakunnalliseksi toimijaksi ja sairaalat ovat rakenteilla myds
Kuopioon ja Turkuun. Kuopion Pohjola Sairaalan toiminta alkaa
alkusyksylla 2017 ja Turun sairaala avataan alkuvuonna 2018.
Asiakkaat ovat olleet tyytyvaisia Pohjola sairaaloiden palveluun.
Leikkausasiakkaiden antama NPS-luku oli 96 kesékuun lopussa.

Liikkuminen

OP otti marraskuussa 2016 ensiaskeleensa liikkumisen
palveluissa lanseeraamalla OP Kulku -palvelun
paédkaupunkiseudulla. Palvelun tavoitteena on madaltaa kynnysta
sahkdautoilun aloittamiseen tarjoamalla kuluttajille ja
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pienyrityksille mahdollisuuden sahkdautoiluun kuukausihinnalla.
OP Kulku laajeni Tampereelle ja sen lahialueille huhtikuussa. OP
julkisti huhtikuussa myds rakentavansa yhdessa Fortumin kanssa
noin sata sahkodautojen latauspistetta eri puolille Suomea. Uudet
latauspisteet sijoitetaan osuuspankkien toimipisteiden yhteyteen.
Heindkuussa julkistettiin OP Kulku -palvelun ja Imatran
kaupungin pilotti, jossa kaupungin hankkimat yhteiskayttdiset
sahkdautot ovat tyontekijdiden kaytdssa myds vapaa-ajalla.
Katsauskaudella Suomessa rekisterdidyista sdhkdautoista 9,5
prosenttia oli OP Kulku -palvelun autoja.

Toukokuussa 2017 liikkumisen palvelut laajenivat, kun OP toi
Suomeen DriveNow-yhteiskdyttdautot. Drivenow-palveluun
rekisterdityneilla kayttajilla on kéaytettévissa 150 autoa
Helsingissa ja sen lahialueilla ajominuutteihin perustuvalla
maksulla. Kesakuun lopussa DriveNow'lla oli Suomessa jo yli
8 000 asiakasta.

Vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta annetun lain
mukainen vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén (Rava) valvonnasta annetun
lain mukaan lasketut OP Ryhmé&n omat varat ylittivat
katsauskauden lopussa laissa maaritellyn véhimmaismaaran 3,4
miljardilla eurolla (4,3). Puskuria laskivat EKP:n valvojan arvion
perusteella maéarédama Pilari 2 -pdédomavaatimus (P2R) 1,75
prosenttia yhdistettyna pankkitoiminnan kasvun aiheuttamaan
padomavaatimuksen nousuun sekd EKP:n asettamat
riskipainolattiat. P2R-vaatimus nosti luottolaitosvakavaraisuuden
padomavaatimuksen 12,5 prosentista 14,3 prosenttiin
riskipainotetuista erista laskettuna. Ryhman omien varojen
maara suhteessa vahimmaispddomavaatimukseen oli 145
prosenttia (170). P2R-vaatimus alensi suhdelukua 17
prosenttiyksikkdd. Suhdeluku oli 159 prosenttia ilman EKP:n
asettamia riskipainolattioita. Pankkitoiminnan
lisapddomavaatimusten ja vakuutusyhtididen Solvenssi Il:n
padomavaatimusten seurauksena Rava-vakavaraisuus ei kuvaa
Rava-ryhmittymén padomien minimitasoa, vaan tasoa, jonka
puitteissa ryhmittyma voi toimia ilman puskurien alituksesta
seuraavia viranomaisvelvoitteita.

Luottolaitosvakavaraisuus

OP Ryhmén CET1-vakavaraisuus oli katsauskauden lopussa 19,1
prosenttia (20,1). EKP:n asettamat riskipainolattiat laskivat
vakavaraisuutta 1,9 prosenttiyksikkdd. Ydinpddomien kasvu ylitti
luottokannan kasvusta johtuvan kokonaisriskin kasvun.
Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden (IAS 19) laskennallisten
oikaisujen vaikutus ryhman CET1-vakavaraisuuteen oli noin -0,9
prosenttiyksikkdd, eli hieman pienempi kuin vuoden 2016
lopussa.

Omat varat ja vakavaraisuus

erg.e: e 28 21 214 21,7 %24
9 18
6 12
3 6
0 0

Q16  Q3/16 Q416 Q117 Q2/17

m Vakavaraisuuspuskuri

m Padomavaatimus
—\/akavaraisuus % omat varat
==\/akavaraisuus % CET1

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan vakavaraisuus on vahva
suhteessa lakisadteiseen ja viranomaisen asettamiin
vakavaraisuusvaatimuksiin. Lakisaateinen minimi
vakavaraisuussuhteelle on 8 prosenttia ja CET1-
vakavaraisuudelle 4,5 prosenttia. Luottolaitoslain mukainen 2,5
prosentin kiinted lisapadomavaatimus, 2 prosentin O-SlI-
lisdpdédomavaatimus ja EKP:n P2R-vaatimus nostavat
kaytanndssé alarajan vakavaraisuussuhteelle 14,3 prosenttiin ja
CET1-vakavaraisuudelle 10,8 prosenttiin.

OP Ryhman vakavaraisuusvaatimukset
Vakavaraisuus 21,7 %

20,00 % CET1191% ~

25,00 %

350%

15,00 %

10,00 %

5,00 %

0,00 %

* P2R-valvojan Pilari Il ul ** Minimif alla voiton;j
*** P2G-valvojan ohjaus, jonka alittuessa alkaa tehostettyvalvonna

Ryhmaén luottolaitostoiminnan ydinpdédoma oli katsauskauden
lopussa 9,5 miljardia euroa (8,9). Ydinpddomaa kasvattivat
pankkitoiminnan tulos, Tuotto-osuuksien liikkeeseenlaskut seka
osingot ryhmén vakuutusyhteiséilté. Ydinpa&domista véhennetyt
IAS 19 -oikaisut laskivat hieman vuodenvaihteen tasosta.
Tuotto-osuuksien méaré ydinpadomissa oli 2,8 miljardia euroa
(2,6).

Kokonaisriski oli katsauskauden lopussa 49,6 miljardia euroa
(44,1), eli 12,6 prosenttia suurempi kuin viime vuoden lopussa.
Vuoden lopun luvussa ei ole huomioitu EKP:n asettamaa
riskipainoalarajaa, jonka osuus kasvusta on 80 prosenttia. EKP:n
asettama vahittéisvastuiden riskipainoalaraja oli 4,4 miljardia
euroa, jota ilman kokonaisriski oli 45,2 miljardia euroa ja kasvu
vuodenvaihteesta 2,6 prosenttia. Yritysvastuiden keskimaaraiset
riskipainot laskivat hieman. Vahittéisvastuiden keskimaaraiset
riskipainot nousivat hieman.
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Kokonaisriski 30.6.2017
yhteensa 49,6 mrd.€
(muutos vuoden alusta 13 %)

Yritysvastuut
23,5(+3,5 %)

Vahittaisvastuut
59 (+29 %)

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén sisdiset
vakuutusyhtidsijoitukset kasitelldén riskipainotettuina erind EKP:n
luvan mukaisesti. Oman padédoman ehtoisiin sijoituksiin sisaltyy
ryhman siséisid vakuutusyhtidomistuksia riskipainotettuina erind
6,5 miljardia euroa noin 280 prosentin riskipainolla.

Finanssivalvonta tekee makrovakauspaattksen
neljannesvuosittain. Finanssivalvonta paatti kesakuussa 2017
edelleen olla asettamatta pankeille syklisyyttd vahentavaa
lisdpadomavaatimusta, mutta paatti asettaa asuntolainoille 15
prosentin riskipainoalarajan vuoden 2018 alusta lukien vahintaan
kahdeksi vuodeksi. Riskipainolattialla varaudutaan
Finanssivalvonnan mukaan kasvaneeseen kotitalouksien
velkaantuneisuuden aiheuttamaan jarjestelmariskiin.
Riskipainoalarajalla ei ole vaikutusta OP Ryhman kokonaisriskiin
EKP:n asettamat vahittaisvastuiden riskipainoalarajat
huomioiden. llman EKP:n riskipainoalarajaa Finanssivalvonnan
asuntoluottojen 15 prosentin riskipainoalaraja heikentdisi CET1-
vakavaraisuutta arviolta 1,6 prosenttiyksikkda.

Tulevassa EU-tason sééntelysséd on mukana velkaantumisastetta
kuvaava vaatimus eli véhimmaisomavaraisuusaste (Leverage
Ratio). OP Ryhman pankkitoiminnan
vahimmaisomavaraisuusaste on nykytulkintojen mukaan arviolta
7,8 prosenttia (7,4) katsauskauden lopun luvuilla laskettuna
saanndsluonnosten mukaisen minimitason ollessa 3 prosenttia.

Valtiovarainministerié on valmistelemassa
jérjestelmériskipuskurin lisdé&misté luottolaitoslakiin. Luonnosten
mukaan Finanssivalvonta voisi asettaa jarjestelmériskipuskurin
0-5 prosenttiin. Puskuri vaikuttaisi OP Ryhmaan vain, jos se
ylittéisi OP Ryhman O-SlI-puskurin, joka on talla hetkella 2
prosenttia.

Vahinko- ja henkivakuutus

Vahinkovakuutuksen vakavaraisuusasema séilyi vahvana, ja oli
vuodenvaihteen tasoa korkeammalla. Myds henkivakuutuksen
vakavaraisuusasema oli parempi kuin vuodenvaihteessa, vaikka
yliméarainen osingonmaksu laski omien varojen maaraa.

Vahinkovakuutus* Henkivakuutus

Solvenssi Il 30.6. 31.12. 30.6. 31.12.
2017 2016 2017 2016

Omat varat, milj. €

. 1101 992 1374 1455
P&domavaade, milj.

680 693 680 742
€~k~k
Solvenssisuhde, % ** 162 143 202 196
Solvenssisuhde,%
(ilman
siirtymasaannosta) 149 127 152 149

* Vahinkovakuutus siséltdéd OVY Vakuutus Oy:n
** siirtymasaannokset huomioiden

EKP:n valvonta

OP Ryhmé on EKP:n valvonnassa. EKP on asettanut OP
Ryhmalle valvojan arviointiin (SREP) perustuvan
padomavaatimuksen. EKP:n asettama 1.1.2017 voimaan tullut
lisdpadomavaatimus (P2R) on 1,75 prosenttia. Lisaksi EKP on
maarittanyt vakavaraisuusohjeistuksen (P2G), jonka maara on
1,0 prosenttia ja jonka rikkoutuminen ei vaikuttaisi esimerkiksi
voitonjakoon.

EKP:n asettamat relevantit vahittdisvastuiden riskipainoalarajat
ovat 15,4 prosenttia kiinteistévakuudellisille ja 32,7 prosenttia
muille henkildasiakkaiden vastuille. Riskipainoalarajat ovat
paatdksen mukaan voimassa vuoden 2018 kolmannelle
vuosineljgnnekselle asti.

Kriisinratkaisusta annetun lain mukaiset velat

Vuoden 2015 alussa tuli voimaan luottolaitosten ja
sijoituspalveluyritysten kriisinratkaisua koskevaa saantelya.
Taman liséksi kesélld 2016 viranomaistaholta tuli tarkentavaa
ohjeistusta naiden sé&nndsten soveltamisesta. Séantelyn
mukaan kriisinratkaisuviranomaisella on oikeus puuttua pankin
likkeeseen laskemien sijoitustuotteiden ehtoihin sijoittajan
asemaan vaikuttavalla tavalla. OP Ryhmén
kriisinratkaisuviranomainen on Brysselissa toimiva EU:n
kriisinratkaisuneuvosto (Single Resolution Board).
Kriisinratkaisuviranomainen on méérittdmassa kriisinratkaisulain
mukaisten velkojen minimimaaraa OP Ryhmén tasolla.

Riskiasema

OP Ryhmén riskiasema on sailynyt vakaana. Riskinottokyky on
vahva ja turvaa ryhman liikketoiminnan edellytykset.

Vahva riskinottokyky ja maltillinen tavoiteriskitaso pitivat
luottoriskiaseman vakaana.

OP Ryhmén rahoitus- ja maksuvalmius on hyva. Rahoituksen
saatavuus on sdilynyt hyvéna. Katsauskauden aikana ryhma laski
liikkeelle pitkaaikaisia joukkovelkakirjalainoja yhteensé 2,8
miljardin euron edesté. Liséksi OP Ryhma osallistui EKP:n
kohdennettujen pitempiaikaisten rahoitusoperaatioiden toiseen
sarjaan (TLTRO-II) 1 miljardilla eurolla. Talletusten osuus
luottokannasta on sdilynyt vakaana katsauskauden ajan.

OP Ryhmén markkinariskiasema oli katsauskaudella vakaa.
Ryhméan markkinariskia mittaava VaR-tunnusluku oli
katsauskauden lopulla 185 miljoonaa euroa (188).
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VaR-tunnusluku sisaltdd vakuutusyhteisojen kokonaistaseen,
trading-toiminnan, likviditeettireservin ja sisdisen pankin
korkoriskiposition.

Mij€ Markkinariskin VaR 95 % luottamustasolla

400 ja 10 paivan pitoajalla
350
300
Muut
250 .
Valuuttariski
200 = Osakeriski
150 . |_uottoriski
100 mmm Korkoriski
50 ===Yhteensa

0
Q2/15 Q3/15 Q4/15 Q1/16 Q2/16 Q3/16* Q4/16 QL/17 Q2/17

* Keskindinen Henkivakuutusyhtié Suomesta siirtynyt eriytetty tase
(elékevakuutuskanta) on mukana luvuissa Q3/16 alkaen.

Operatiivisten riskien arvioidaan olevan tavoitteen mukaisesti
maltillisella tasolla. Toiminnan ja palveluiden kehittdmisen
nopeus asettaa kuitenkin lahivuosina riskienhallinnalle
lisdhaasteita.

Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden riskit liittyvat korko- ja
markkinariskiin, eléakkeiden tuleviin korotuksiin seka
elinajanodotteen pitenemiseen. Eldkevelvoitteen diskonttauksessa
kaytettavan korkotason muutoksella on olennainen vaikutus
elakevelvoitteen maaraan. Katsauskaudella muihin laajan
tuloksen eriin kirjattu etuuspohjaisten elékejarjestelyiden
nettovelan supistuminen paransi katsauskauden laajaa tulosta
ennen veroja 62 miljoonaa euroa. Nettovelkaa supisti korkotason
nousu. Vertailukaudella etuuspohjaisten elakejarjestelyiden
nettovelan kasvu heikensi laajaa tulosta ennen veroja 271
miljoonaa euroa.

Pankkitoiminta

Pankkitoiminnan keskeiset riskit ovat asiakasliiketoiminnasta
syntyvéa luottoriski sek& markkinariski.

Pankkitoiminnan luottoriskiasema séilyi vakaana ja riskitasoltaan
maltillisena. Ongelmasaamisten yhteisméaara oli 2,9 miljardia
euroa (2,6), joista terveiden lainanhoitojoustojen osuus oli 1,8
miljardia euroa (1,7). Ongelmasaamisten kasvu aiheutui
lainanhoitojoustojen kayton lisdyksesta seka osin myods
luottoluokitteluasteikon péivityksesté johtuvasta luottoluokkien
heikentymisestd. Ongelmasaamisilla tarkoitetaan yli 90 paivaa
eraantyneitd saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seka
saamisia, joihin kohdistuu asiakkaan taloudellisista vaikeuksista
johtuva lainanhoitojousto. Lainanhoitojoustot ovat asiakkaan
aloitteesta sovittuja helpotuksia alkuperéiseen maksuohjelmaan
ja niilla pyritd&n auttamaan asiakasta selviytymaan valiaikaisista
maksuvaikeuksista. Osuuspankit pyrkivat toiminnallaan
aktiivisesti Ioytdmaan ratkaisuja asiakkaiden valiaikaisten
maksuvaikeuksien ylittdmiseksi. Muista kuin asiakkaan
taloudellisista vaikeuksista johtuneita maksuohjelmamuutoksia ei
luokitella ongelmasaamisiksi. Arvonalentumisten maara pysyi
alhaisena ja oli 0,06 prosenttia (0,06) luotto- ja takauskannasta.

Luotto- ja takauskanta kasvoi katsauskaudella 1,5 miljardia
euroa 82,8 miljardiin euroon (81,3). Henkildasiakkaiden osuus
luotto- ja takauskannasta oli 59,6 prosenttia (60,2).

Henkildasiakkaiden vastuiden kuudesta paéluokasta kahteen
parhaimpaan luokkaan kuului 83,7 prosenttia (84,2) ja kahteen
heikoimpaan luokkaan 3,6 (3,5) prosenttia vastuista.
Yritysasiakkaiden (ml. asuntoyhteisot) osuus luotto- ja
takauskannasta oli 37,6 prosenttia (37,5). Yritysasiakkaiden
vastuista parhaimpiin luottoluokkiin 1-5,5 luokiteltujen vastuiden
osuus oli 55,9 prosenttia (55,2) ja kahden heikoimman
luottoluokan vastuut olivat 520 miljoonaa euroa (526) eli 1,2
prosenttia (1,2).

Yhdenk&én asiakkaan asiakasriski ei véhennyserien ja muiden
luottoriskin vahentamistekniikoiden jalkeen ylittanyt kymmenta
prosenttia omista varoista. Asiakasriskeja kattavat
pankkitoiminnan omat varat olivat 10,9 miljardia euroa (10,4).

Yritys- ja asuntoyhteisdvastuissa merkittdvimmat toimialat
vastuiden maaréalla mitattuna olivat asuntojen vuokraus ja
hallinta 17,8 prosenttia (17,7), muiden kuin asuinkiinteistdjen
vuokraus ja hallinta 9,6 prosenttia (10,2) seka kauppa 8,8
prosenttia (9,1). Asuntojen vuokraus ja hallinta -toimialan
vastuista 93 prosenttia oli asuntoyhteisojen vastuita ja 15
prosenttia oli julkisyhteisojen takaamia.

Pankkitoiminnan vastuiden seurannassa siirryttiin kdyttamaan
vastuuryhmia aikaisemmin kaytettyjen asiakassektorien sijaan.
Vertailutiedot on oikaistu uuden seurannan mukaiseksi.

Pankkitoiminnan korkoriski mitattuna yhden prosenttiyksikén
koronlaskun vaikutuksena 12 kuukauden korkokatteeseen oli
kesé&kuun lopussa 90 miljoonaa euroa. Vuonna 2017
mittausmenetelmaa on muutettu siten, etta se huomioi
Kuluttajansuojalakiin hyvaksytyt muutokset asuntoluottojen
viitekoron nollalattioista.

Vahinkovakuutus

Vahinkovakuutuksen keskeiset riskit ovat vahinkokehitykseen
littyvét vakuutustekniset riskit, vakuutusvelan katteena olevien
sijoitusten markkinariskit, elakemuotoisen vakuutusvelan
edunsaajien elinidn ennakoitua nopeampi kasvu, vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetty korkotaso seké vakuutusvelan
diskonttokoron ja markkinakorkojen vélinen ero.

Ennustettujen elinikien piteneminen yhdella vuodella kasvattaisi
elakemuotoista vakuutusvelkaa 43 miljoonaa euroa.
Vakuutusvelan arvostamisessa kéytetyn korkotason laskeminen
0,1 prosenttiyksikolla kasvattaisi vakuutusvelkaa 26 miljoonaa
euroa.

Vahinkovakuutuksen vakuutusteknisissa riskeissé ei tapahtunut
merkittavia muutoksia. Vahinkovakuutuksen merkittavin
markkinariski on markkinakorkojen laskun vakuutusvelan arvoa
ja pddomavaadetta nostava vaikutus.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riski& mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 58 miljoonaa euroa
(57). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskia on suojattu
korkojohdannaisten liséksi joukkovelkakirjalainoin. Salkun korko-
ja luottoriski sdilyi vakaana. Vakuutusvelan korkoriskin
suojausaste on pidetty vakaana.
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Varallisuudenhoito

Varallisuudenhoidon keskeisimmat riskit ovat henkivakuutuksen
sijoitusomaisuuden markkinariskit, vakuutusvelan arvostamisessa
kaytetty korkotaso seka vakuutettujen elinajanodotteen
ennakoitua nopeampi kasvu.

Ennustettujen elinikien piteneminen yhdella vuodella kasvattaisi
vakuutusvelkaa 25 miljoonaa euroa. Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen 0,1
prosenttiyksikdlla kasvattaisi vakuutusvelkaa 31 miljoonaa euroa.
Suomi-yhtidsta siirtyneiden eriytettyjen vakuutuskantojen
sijoitus- ja asiakaskayttaytymisriskeja on puskuroitu. Puskuri
riittdd kattamaan merkittdvén negatiivisen sijoitusomaisuuden
tuoton eriytetyille kannoille, minké jalkeen OP Ryhma kantaa
kantojen riskit.

Henkivakuutuksen vakuutusteknisissa riskeissé
asiakaskayttaytymisriskia on suojattu
jélleenvakuutussopimuksella, jonka johdosta
asiakaskayttaytymisriski on alempana kuin viime vuoden aikana.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riskid mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 64 miljoonaa euroa
(68). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskié on suojattu
korkojohdannaisten liséksi joukkovelkakirjalainoin. Salkun korko-
ja luottoriski sailyi vakaana. Vakuutusvelan korkoriskin
suojausastetta on nostettu.

Muu toiminta

Muun toiminnan keskeiset riskit ovat likviditeettireservin luotto-
ja markkinariskit seké likviditeettiriskit. Markkinariski on
merkitykseltd&n suurin likviditeettireserviin sisaltyvissa
saamistodistuksissa.

Likviditeettireservin position kokoon suhteutettu markkinariski
(VaR 95 %) pysyi vakaana katsauskaudella. Sijoitusten maara
laski hieman ja omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut merkittavia
muutoksia.

OP Ryhmé turvaa maksuvalmiutensa likviditeettireservilla, joka
muodostuu paéasiassa talletuksista keskuspankkiin ja
keskuspankkirahoituksen vakuudeksi kelpaavista saamisista.
Likviditeettireservi ja muut varautumissuunnitelman mukaiset
lisdrahoitusléhteet riittdvat kattamaan vahintaan kahden vuoden
rahoitustarpeen tilanteessa, jossa tukkuvarainhankinta ei toimisi
ja talletuskanta supistuisi maltillisesti.

Vakuuskelpoisten saamistodistusten méaarén laskuun vaikutti
muun muassa niiden kéyttdminen vakuutena TLTRO-II-
rahoitusoperaatiossa.

OP Ryhmén maksuvalmiutta ja likviditeettireservin riittavyytta
seurataan muun muassa maksuvalmiusvaatimusta mittaavalla
LCR-suhdeluvulla. Siirtymasaénnosten mukaan LCR-suhdeluvun
on oltava vahintddn 80 prosenttia vuonna 2017 ja vahintaan
100 prosenttia vuoden 2018 alusta alkaen. OP Ryhmén LCR-
suhdeluku oli kesakuun lopussa 132 prosenttia.

Likviditeettireservi

Mrd. € 30.6.2017 | 31.12.2016 Muutos, %
Talletukset

keskuspankissa 10,6 9,3 14,0
Vakuuskelpoiset

saamistodistukset 8,8 11,2 -21,3
Vakuuskelpoiset

yritysluotot 0,1

Yhteensa 19,4 20,6 -5,7
Ei-vakuuskelpoiset

saamiset 1,6 1,4 17,1
Likviditeettireservi

markkina-arvoin 21,0 22,0 -4,2
Vakuuden

aliarvostus (Haircut) -0,7 -0,7 11,3
Likviditeettireservi

vakuusarvoin 20,3 21,3 -4,7

Likviditeettireservi sisaltdd hyvan luottoluokituksen omaavien
valtioiden, kuntien, rahoituslaitosten ja yritysten liikkeeseen
laskemia saamistodistuksia, arvopaperistettuja saamisia ja
vakuuskelpoisia luottoja. Likviditeettireserviin kuuluvat
saamistodistukset on reservilaskelmassa arvostettu markkinoilta
saataviin noteerauksiin.

Likviditeettireserviin luettavien
rahoitusvarojen luottoluokitusjakauma
30.6.2017, milj.€

140
gl
1

W Aaa *

W Aal-Aa3
mA1-A3
Baal-Baa3

Bal tai alempi

Sisaisesti luokiteltu

*ml. talletukset keskuspankissa

Likviditeettireserviin luettavien
rahoitusvarojen maturiteettijakauma
30.6.2017, milj.€

922 167

2241

37 526

14



OP Ryhméa
Osavuosikatsaus 1.1.-30.6.2017
2.8.2017 klo 9.00

Luottoluokitukset

Luokituslaitos  Lyhyt Nakyma
varain-
hankinta
Stanfjard & A1t Vakaa
Poor's
Moody's P-1 Vakaa

Pitka Né&kyma
varain-

hankinta
AA- Vakaa
Aa3 Vakaa

OP Yrityspankki Oyj:lla on luottoluokitukset Standard & Poor's
Credit Market Services Europe Limitedista ja Moody's Investors
Service Ltd:std. OP Yrityspankin luottokelpoisuutta arvioidessaan
luottoluokituslaitokset ottavat huomioon koko OP Ryhman
taloudellisen aseman.

Luottoluokitukset eivat muuttuneet katsauskaudella.
Standard & Poor's vahvisti heindkuussa 2017 OP Yrityspankki

Oyj:n pitkien luottojen luokituksen AA- ja lyhyiden luottojen
luokituksen A-1+ ja sdilytti nakymét vakaina.
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Segmenttien tulos

0
V
S

P Ryhman liiketoimintasegmentit ovat Pankkitoiminta, Vahinkovakuutus ja Varallisuudenhoito. Terveys- ja hyvinvointiliiketoiminta siséltyy
ahinkovakuutus-liiketoimintasegmenttiin. Liiketoimintasegmentteihin kuulumaton toiminta esitetddn segmentissa "Muu toiminta".
egmenttiraportointi laaditaan noudattaen OP Ryhman tilinpaatdksen laatimisperiaatteita.

Pankkitoiminta

P

Tulos ennen veroja oli 338 miljoonaa euroa (283).

Tuotot kasvoivat 9,9 prosenttia. Tuottoja kasvattivat sijoitustoiminnan nettotuottojen, korkokatteen ja nettopalkkiotuottojen kasvu.
Kulut kasvoivat 5,6 prosenttia kehittdmisen kulujen ja volyymikasvun johdosta.

Luottokanta kasvoi vuodessa 4,2 prosenttia ja talletuskanta 6,4 prosenttia. Nostettujen uusien yritysluottojen maara kasvoi 4,7
prosenttia ja uusien asuntoluottojen maara laski 4,1 prosenttia vertailukaudesta.

Arvonalentumisten maara, 23 miljoonaa euroa (23), oli 0,06 prosenttia (0,06) luotto- ja takauskannasta.

Pankkitoiminnan merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat maksamisen ja rahoituksen jarjestelmien uudistamiseen. Markkinoille
tuotiin uusia asuntoluottoihin liitettavia korkosuojatuotteita ja mobiilimaksamisen ratkaisuja.

ankkitoiminnan avainlukuja
Milj. € 1-6/2017 1-6/2016 Muutos, % 1-12/2016
Korkokate 587 560 4.8 1134
Nettopalkkiotuotot 323 318 14 605
Sijoitustoiminnan nettotuotot 14 -38 -15
Muut tuotot 14 13 7,6 27
Tuotot yhteensé 938 854 9,9 1751
Henkilostokulut 188 197 -47 378
Poistot ja arvonalentumiset 21 19 77 44
Liiketoiminnan muut kulut 278 244 13,7 499
Kulut yhteensé 486 461 5,6 921
Saamisten arvonalentumiset 23 23 -1,2 76
OP-bonukset omistaja-asiakkaille 91 87 4.2 180
Tulos ennen veroja 338 283 19,5 574
Kulu-tuotto-suhde, % 51,9 54,0 -2,1 52,6
Milj. €
Nostetut asuntoluotot 3418 3565 -41 7 125
Nostetut yritysluotot 3687 3521 4,7 7 275
Vlitetyt kiinteistokaupat, kpl 6 439 6 115 53 12 664
Mrd. €
Luottokanta 30.6.2017 30.6.2016 Muutos, % 31.12.2016

Asuntoluotot 371 35,9 3,2 36,8

Yritysluotot 19,5 18,6 4.8 19,0

Asuntoyhteis6t ja muut luotot 23,7 225 53 22,8
Luottokanta yhteensa 80,2 77,0 4,2 78,6
Takauskanta 2,6 2,6 34 2,8
Talletukset

Kayttely- ja maksuliiketalletukset 394 36,3 8,6 371
Sijoitustalletukset 17,9 175 19 17,7

Talletukset yhteensd 57,2 53,8 6,4 54,8
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Luottokannan kasvu jatkui. Luottokanta kasvoi vuodessa 4,2
prosenttia ja tammi-kesékuussa 2,0 prosenttia. Luottokanta ylitti
katsauskaudella 80 miljardin euron tason ja oli kesékuun lopussa
80,2 miljardia euroa. Nostettujen uusien yritysluottojen maara
kasvoi vertailukaudesta 4,7 prosenttia. Uusien asuntoluottojen
maara supistui vertailukauden poikkeuksellisen korkealta tasolta
4,1 prosenttia. Vuoden 2016 toisella vuosineljanneksella OP
Ryhma sai merkittévasti tavanomaista enemman uusia
asiakkaita.

OP Ryhma on tarjonnut asiakkailleen aktiivisesti mahdollisuutta
hyddyntaa erittdin matalaa korkotasoa ja suojautua korkojen
nousulta. Asuntoluottoihin liittyvien korkosuojien myynti on
kolminkertaistunut vertailukaudesta.

Talletuskanta kasvoi vuodessa 6,4 prosenttia ja tammi—
kesékuussa 4,4 prosenttia 57,2 miljardiin euroon.
Sijoitustalletusten mééaréa kasvoi 1,9 prosenttia vuodessa.
Kayttely- ja maksuliiketalletusten maara kasvoi vuodessa 8,6
prosenttia.

OP Ryhmén Kiinteistokeskusten vélittdmien asuntokauppojen
maara kasvoi 5,3 prosenttia vertailukaudesta. OP Ryhmén
asumisen palveluita on laajennettu ottamalla kdytt6on uusi
digitaalinen alusta (beta.opkoti.fi). Ensimmadisina palveluina
katsauskaudella julkaistiin Asunnon myyntiapu ja Palveluhaku.
Asunnon myyntiapu auttaa asiakkaita myymaan itse
osakehuoneistonsa muun muassa antamalla arvion asunnon
hinnasta. Palveluhaku tuo yhteen kodin palveluita, esimerkiksi
siivouspalveluita, tarjoavat yritykset ja niita tarvitsevat
kotitaloudet.

OP Ryhmaé sai tammi—kesakuussa 72 000 uutta pankkiasiakasta,
eli 7,3 prosenttia vdhemman kuin vuotta aiemmin, jolloin vuoden
toinen neljannes oli poikkeuksellisen hyva. Pankkiasiakkaita oli
3,7 miljoonaa kesékuun lopussa.

Pankkitoiminnan tulos

Pankkitoiminnan tulos ennen veroja oli 338 miljoonaa euroa
(283) eli 19,5 % suurempi kuin vertailukaudella. Tuotot kasvoivat
9,9 prosenttia ja kulut kasvoivat 5,6 prosenttia. Tuottojen kasvun
seurauksena kulu—tuotto-suhde vahvistui ja oli 51,9 prosenttia
(54,0). Arvonalentumisten maara oli matalalla tasolla, 23
miljoonaa euroa (23), eli 0,06 (0,06) prosenttia luotto- ja
takauskannasta.

Korkokate kasvoi 587 miljoonaan euroon (560). Kasvuun
vaikuttivat luottokannan kasvu, luottokannan keskiméaraisen
marginaalitason nousu ja varainhankinnan kustannusten
aleneminen.

Pankkitoiminnan nettopalkkiotuotot kasvoivat 5 miljoonaa euroa
323 miljoonaan euroon (318) maksuliikkeeseen ja
asunnonvélitykseen liittyvien palkkioiden kasvettua. Tuotot
kotitalouksien korkosuojista kasvoivat, mutta yritysten
korkosuaijiin liittyvat tuotot laskivat.

Sijoitustoiminnan nettotuotot yhteensa kasvoivat 52 miljoonaa
euroa. Sijoitustoiminnan nettotuottoja kasvatti korkojen
muutoksista ja muista markkinamuutoksista aiheutunut
positiivinen CVA-arvostus. CVA-arvostus oli 16 miljoonaa euroa
positiivinen, kun se vertailukaudella oli 38 miljoonaa euroa
negatiivinen.

Kulut kasvoivat 5,6 prosenttia ja olivat 486 miljoonaa euroa
(461). Henkilostokulut pienenivat 9 miljoonaa euroa 188
miljoonaan euroon (197). Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat
13,7 prosenttia. ICT-kulujen kasvu oli 34 miljoonaa euroa. ICT-
kuluja kasvattivat voimakkaat panostukset verkko- ja
mobiiliasioinnin kehittdmiseen sek& volyymien kasvu.
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Vahinkovakuutus

®  Tulos ennen veroja oli 107 miljoonaa euroa (120). Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 64 miljoonaa euroa (55). Tulos kdyvin arvoin

ennen veroja oli 87 miljoonaa euroa (158).

e  Vakuutusmaksutuotot kasvoivat 1,4 prosenttia (2,6). Sijoitustaseen nettotuotto kdyvin arvoin oli 78 miljoonaa euroa (-11).

®  QOperatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 92,5 prosenttia (88,2) ja operatiivinen liikekulusuhde 20,1 prosenttia (18,4). Yhdistetty kulusuhde
oli 94,0 prosenttia (89,8). Alkuvuoden heikko vahinkokehitys heikensi yhdistettyja kulusuhteita.

®  Vahinkovakuutuksen perusjarjestelman uudistus on aloitettu. Katsauskaudella otettiin kdyttddn ensimmainen taysin digitaalinen

vahinkovakuutustuote ja lanseerattiin uusi likennevakuutus.

Vahinkovakuutuksen avainlukuja

Milj. €
Vakuutusmaksutuotot
Korvauskulut

Muut kulut

Vakuutuskate
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Muut nettotuotot

Tuotot yhteensé
Henkildstokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut
Kulut yhteensa
OP-bonukset omistaja-asiakkaille
Tulos ennen veroja

Yhdistetty kulusuhde, %
Operatiivinen yhdistetty kulusuhde, %
Operatiivinen vahinkosuhde, %
Operatiivinen liikekulusuhde, %
Operatiivinen riskisuhde, %
Operatiivinen toimintakulusuhde,%

Solvenssisuhde (Solvenssi II), %*

Suurvahinkojen omalla vastuulla oleva
korvausmeno

Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin
vahinkoihin kohdistuviin varauksiin (run off -tulos)

1-6/2017 1-6/2016 Muutos, % 1-12/2016
710 700 14 1420
459 440 43 883

2 4 -34,8 3
248 256 -3,0 534
64 55 16,9 97
-7 -15 -533 -33
305 295 3,3 598
60 61 -11 115
23 20 12,8 41
114 93 22,7 196
197 174 13,2 352
1 1 5.4 2
107 120 -11,2 244
94,0 89,8 89,1
925 88,2 87,6
72,4 69,8 69,1
20,1 18,4 18,5
66,0 63,9 63,3
26,5 24,4 24,3
162 158 143
36 29 61
19 40 60

* siirtymasaannokset huomioiden.

Henkildasiakkaiden ja Baltian vakuutusmaksutuotot kasvoivat.
Yritysasiakkaiden vakuutusmaksutuotot jaivat vertailukautta
pienemmaksi. Lisadntynyt hintakilpailu erityisesti
likennevakuutuksessa ja yritysvakuutuksissa heijastui tuottojen
kehitykseen niin henkilé- kuin yritysasiakkaissa. Vahinkokehitys
oli selvésti vertailukautta heikompi, etenkin ensimmaiselld
vuosineljanneksella.

Maksutulon markkinaosuudella mitattuna OP Ryhma on selvasti
Suomen suurin vahinkovakuuttaja. OP Ryhman markkinaosuus
vahvistui edelleen vuonna 2016 ja oli toukokuussa julkaistujen
tietojen mukaan 32,4 prosenttia.

Verkko- ja mobiiliasioinnin kehittdminen niin vakuutus- kuin

korvauspalvelussa on vahinkovakuutuksen keskeisia painopisteité.

Uusien vahinkoapu.op.fi-sivuston ja OP-mobiilin
vahinkoilmoituspalvelun kayttd on ollut runsasta.

Henkildasiakkaiden vahingoista l&hes 70 prosenttia ilmoitetaan
sahkaisten kanavien kautta. Toukokuussa ryhma julkaisi uuden,
taysin digitaalisen vahinkovakuutuksen OP Nanon. Ensimmaisend
tuotteena lanseerattiin kotivakuutus.

Vahinkovakuutuksen tulos

Tulos ennen veroja oli 107 miljoonaa euroa (120). Vakuutuskate
laski 3,0 prosenttia 248 miljoonaan euroon. Tuloslaskelmaan
kirjatut sijoitusten nettotuotot kasvoivat 9 miljoonaa euroa. Tulos
kayvin arvoin ennen veroja oli 87 miljoonaa euroa (158).

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 92,5 prosenttia (88,2).
Operatiiviset tunnusluvut eivét siséllé poistoja yrityskauppojen
yhteydessé syntyneisté aineettomista hyddykkeista.
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Vakuutusmaksutuotot

Milj. € 1-6/2017 | 1-6/2016  Muutos, %
Henkildasiakkaat 390 379 29
Yritysasiakkaat 290 293 -1,1
Baltia 30 28 75
Yhteensé 710 700 14

Korvauskulut kasvoivat 4,3 prosenttia. Uusista omaisuuden ja
toiminnan suurvahingoista aiheutuva korvausmeno oli
vertailukautta suurempi. Tammi-kesakuussa kirjattiin 46 (38)
uutta omaisuuden ja toiminnan suurvahinkoa, joiden omalla
vastuulla oleva korvausmeno oli yhteensa 36 miljoonaa euroa
(29). Téhan luokkaan kuuluvat yli 0,3 miljoonan euron vahingot.
Lakisaateisten elékkeiden korvausvastuun muutos oli
vertailukautta pienempi. Tammi-kesékuussa elékkeiden
korvausvastuun muutos oli -7 miljoonaa euroa (11). Kesakuun
lopussa keskimaarainen diskonttokorko oli 1,82 prosenttia.
Vuoden 2016 lopussa keskimaarainen diskonttokorko oli 1,97
prosenttia. Diskonttokoron lasku kasvatti korvauskuluja 26
miljoonaa euroa (27). Diskonttokoron muutos heikensi
operatiivista yhdistettya kulusuhdetta 3,6 prosenttiyksikkéa (3,9).

Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin vahinkoihin,

ilman diskonttokoron muutoksen vaikutusta, paransivat
vakuutusteknista katetta 19 miljoonaa euroa (40). Operatiivinen
vahinkosuhde oli 72,4 prosenttia (69,8). Operatiivinen riskisuhde
ilman korvausten vélillisia hoitokuluja oli 66,0 prosenttia (63,9).

Kulut kasvoivat 13,2 prosenttia ICT-kulujen kasvun seka terveys-
ja hyvinvointiliiketoiminnan laajentumisen johdosta ja olivat 23
miljoonaa euroa suuremmat kuin vertailukaudella. Operatiivinen
liikekulusuhde oli 20,1 prosenttia (18,4). Operatiivinen
toimintakulusuhde, joka sisaltdd myds korvausten vélilliset
hoitokulut, oli 26,5 prosenttia (24,4).

Operatiivinen vakuutustekninen kate ja
yhdistetty kulusuhde (CR)

1-6/2017 1-6/2016
Kate Kate
milj. € CR, % milj. € CR, %
Henkiloasiakkaat 57 85,3 62 83,5
Yritysasiakkaat -6 102,2 18 93,7
Baltia 2 91,8 -1 95,2
Yhteensé 53 92,5 82 88,2

Vakuutustekninen kannattavuus heikkeni erityisesti
suurasiakkaissa, joissa vahinkokehitys oli vertailukautta heikompi.

Sijoitustoiminta

Vahinkovakuutuksen sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli
78 miljoonaa euroa (-11). Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu
vahentamalla koko sijoitusomaisuuden tuotoista
markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma

% 30.6.2017 | 31.12.2016
Joukkolainat ja korkorahastot 73,3 76,6
Vaihtoehtoiset sijoitukset 0,9 0,8
Osakkeet 8,0 8,1
Padomasijoitukset 25 29
Kiinteistot 9,7 9,8
Rahamarkkinat 55 19
Yhteensé 100 100

Vahinkovakuutustoiminnan sijoituskanta oli raportointikauden
lopussa 3 906 miljoonaa euroa (3 876). Investointitasolle
luokiteltujen sijoitusten osuus oli 93 prosenttia (91) ja 63
prosenttia (62) sijoituksista oli vahintdadn A- -luokitelluissa
saamisissa. Katsauskauden lopussa korkosijoitusten modifioitu
duraatio oli 5,3 (5,4).

Suorien joukkovelkakirjalainasijoitusten keskimaarainen tuotto oli
erdpdivaan instrumenttien hankintahinnalla laskettuna (running
yield) 1,8 prosenttia (1,7).
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Varallisuudenhoito

®  Tulos ennen veroja oli 93 miljoonaa euroa (135). Tulos kdyvin arvoin ennen veroja oli 76 miljoonaa euroa (156).

e Nettopalkkiotuotot kasvoivat 5,0 prosenttia vertailukaudesta hyvan nettomyynnin ja hallinnoitavien varojen hyvén arvonkehityksen
seurauksena.

®  Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan nettotuotot laskivat 65,8 prosenttia myyntivoittojen jadtya vertailukaudesta ja lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettovaikutuksen kdannyttyd negatiiviseksi.

e Hallinnoitavien varojen bruttomaara kasvoi vuodessa 10,9 prosenttia yli 76 miljardiin euroon.
e Katsauskaudella jatkettiin sdéhkdisen myynnin ja asioinnin kehittdmista. Séhkdisten sopimusten osuus on jo l&hes 50 prosenttia.

Varallisuudenhoidon avainlukuja

Milj. € 1-6/2017 1-6/2016 Muutos, % 1-12/2016
Nettopalkkiotuotot
Rahastoista ja omaisuudenhoidosta 128 125 2,2 252
Henkivakuutuksesta 119 113 5,6 218
Kulut 75 74 1,0 139
Nettopalkkiotuotot yhteensa 172 164 5,0 330
Henkivakuutuksen riskiliikkeen nettotuotot 13 13 2,0 24
Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan nettotuotot 26 76 -65,8 117
Muut tuotot 12 9 33,3 7
Tuotot yhteensé 223 262 -15,0 478
Henkilostokulut 39 47 -17,0 89
Poistot ja arvonalentumiset 12 13 -2,5 25
Liiketoiminnan muut kulut 65 56 16,8 119
Kulut yhteensé 116 115 0,9 233
OP-bonukset omistaja-asiakkaille 14 12 15,3 25
Tulos ennen veroja 93 135 -31,3 226
Mrd. € 30.6.2017 30.6.2016 Muutos, % 31.12.2016
Hallinnoitavat varat (brutto)
Sijoitusrahastot 23,6 211 12,2 235
Instituutioasiakkaat 24,6 241 2,2 24,6
Private Banking 18,5 15,3 20,8 17,3
Sijoitussidonnaiset vakuutussaastot 9,7 8,5 14,3 9,2
Hallinnoitavat varat (brutto) yhteensé 76,4 68,9 10,9 74,5
Milj. € 1-6/2017 1-6/2016 Muutos, % 1-12/2016
Nettomyynti
Sijoittaja- ja sadstdjaasiakkaat 395 -28 327
Private Banking -asiakkaat 281 115 437
Instituutioasiakkaat 150 -111 434
Nettomyynti yhteensé 825 -23 1198
Maailmantalouden kasvunékymien parantuminen heijastui 14 000:lla ja oli kesakuun lopussa noin 779 000.
positiivisesti sijoitusmarkkinaan, mink& seurauksena
varallisuudenhoidon tuotteiden kysynta jatkoi kasvuaan ja OP-Rahastojen riskikorjattu tuotto sdilyi katsauskaudella hyvana.
kasvatti hallinnoitavien varojen arvoa. Nettomyynti oli 825 OP-Rahastojen Morningstar-luokitus oli 3,1 (3,1). Morningstar
miljoonaa euroa (-23) ja hallinnoitavien varojen bruttomaara valitsi OP-Suomi Pienyhtiét -rahaston Suomen parhaaksi
kasvoi vuodessa 10,9 prosenttia 76,4 miljardiin euroon (74,5). osakerahastoksi vuosittaisessa Morningstar Awards -
Hallinnoitavat varat sisalsivat noin 14 miljardia euroa OP tilaisuudessa.

Ryhmaan kuuluvien yritysten varoja.
Katsauskaudella jatkettiin varallisuudenhoidon séhkdisen

OP Ryhma on poistanut omistaja-asiakkailtaan pysyvasti myynnin ja asioinnin kehittdmista. Sahkdisten sopimusten osuus
rahastojen kaupankayntikuluja. Rahastoedut kiinnostavat on jo lahes 50 prosenttia (48) varallisuudenhoidon sopimuksista.
asiakkaita, silla OP-Rahastojen osuudenomistajien maara kasvoi Sijoitusrahastotoimeksiannoista tehtiin 78 prosenttia (71)
katsauskaudella lahes 35 000:lla. Sijoittaja- ja sahkaisesti.

sadstdjdasiakkaiden kokonaismaara kasvoi katsauskaudella noin
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Varallisuudenhoidon tulos

Tulos ennen veroja pieneni 93 miljoonaan euroon (135).
Tulosheikennys johtui henkivakuutuksen laskeneista
sijoitustoiminnan nettotuotoista. Myyntivoitot jaivat
vertailukaudesta 36 miljoonaa euroa ja lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettovaikutus kdantyi negatiiviseksi. Tulos
kayvin arvoin oli 76 miljoonaa euroa (156).

Nettopalkkiotuotot kasvoivat vertailukaudesta 5,0 prosenttia ja
olivat 172 miljoonaa euroa (164). Nettopalkkiotuotot olivat 0,46
prosenttia hallinnoitavien varojen bruttomaarasta.

Henkivakuutuksen sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli 66
miljoonaa euroa (13). Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu
vahentamalla koko sijoitusomaisuuden tuotoista
markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos. Sijoitustase ei
sisélla Suomi-yhtidsta siirtyneitd ns. eriytettyja taseita.

Kulut olivat vertailukauden tasolla henkildstdkulujen laskettua 8
miljoonaa euroa ja muihin liiketoimintakuluihin siséltyvien
kehittdmiskulujen kasvettua 5 miljoonaa euroa. Kulut olivat 0,30
prosenttia hallinnoitavien varojen bruttomaarasta.

Vakuutusvelan korkoriskid on suojattu korkotéydennyksilla ja
korkojohdannaisilla. Lyhytaikaisten korkotédydennysten
nettokasvu katsauskaudella oli 9 miljoonaa euroa (-5).
Vakuutusvelan kertyneet korkotéydennykset (ilman eriytettyja

taseita) olivat katsauskauden lopussa 379 miljoonaa euroa (432).

Korkotdydennyksistd 45 miljoonaa euroa (36) oli lyhytaikaisia,
alle 12 kuukauden ajaksi tehtyja korkotéydennyksia.

Henkivakuutuksen sijoitusomaisuus ilman sijoitussidonnaisen
vakuutuksen katteena olevaa omaisuutta, vakuutusvelkaa
suojaavia korkojohdannaisia seké eriytettyja taseita oli 3 868
miljoonaa euroa (4 100). Investointitasolle luokiteltujen
sijoitusten osuus korkosalkusta oli 93 prosenttia (93).
Katsauskauden lopussa korkosijoitusten modifioitu duraatio oli
4,9 (4,9). Suorien joukkovelkakirjalainasijoitusten (ilman
eriytettyjd taseita) keskimaarainen tuotto oli erépaivaan
instrumenttien hankintahinnalla laskettuna (running yield) 1,7
prosenttia (1,5).

Sijoituskannan jakauma

% 30.6.2017 31.12.2016
Joukkolainat ja korkorahastot 72,5 76,2
Vaihtoehtoiset sijoitukset 9,6 74
Osakkeet ja osakerahastot 6,2 6,3
Kiinteistot 7.8 7,2
Rahamarkkinat 3,8 3,2
Yhteensé 100 100

Henkivakuutuksen eriytettyjen taseiden sijoitustoiminnan

tuotto

Suomi-yhtidsta vuosina 2015 ja 2016 siirretyista

vakuutuskannoista muodostettiin kannanluovutusten yhteydessa
eriytetyt taseet, joilla on muusta henkivakuutustoiminnasta

poikkeava voitonjakopolitiikka.

Yksilollisen henkivakuutuskannan eriytetyn taseen

sijoitusomaisuuden maéara ilman vakuutusvelkaa suojaavia
korkojohdannaisia oli katsauskauden lopussa 965 miljoonaa
euroa (1 066). Nettotuotto kdyvin arvoin oli 16 miljoonaa euroa.
Nettotuotto on laskettu vahentamalla sijoitusomaisuuden
tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma: yksildllisen

henkivakuutuskannan
eriytetty tase

%

Joukkolainat ja korkorahastot
Vaihtoehtoiset sijoitukset
Osakkeet ja osakerahastot
Kiinteistot

Rahamarkkinat

Yhteens&

Yksilollisen elakevakuutuskannan eriytetyn taseen

30.6.2017
74,8

8,4

2,3

7,3

71

100

31.12.2016
81,1

7.7

2,9

6,7

16

100

sijoitusomaisuuden maéara ilman vakuutusvelkaa suojaavia
korkojohdannaisia oli katsauskauden lopussa 2 764 miljoonaa
euroa (3 049). Nettotuotto kdyvin arvoin oli 42 miljoonaa euroa.
Nettotuotto on laskettu vahentamalla sijoitusomaisuuden
tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos.

Sijoituskannan jakauma: yksildllisen

eldkevakuutuskannan
eriytetty tase

%

Joukkolainat ja korkorahastot
Vaihtoehtoiset sijoitukset
Osakkeet ja osakerahastot
Kiinteistot

Rahamarkkinat

Yhteens&

30.6.2017
70,4

114

2,2

6,6

9,4

100

31.12.2016
71,4

14

24

6,1

18,7

100
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OP Ryhméa
Osavuosikatsaus 1.1.-30.6.2017
2.8.2017 klo 9.00

Muu toiminta

Muu toiminta -segmentin avainlukuja

Milj. € 1-6/2017 1-6/2016 Muutos, % 1-12/2016
Korkokate -45 -21 -61
Nettopalkkiotuotot -28 -37 -245 -59
Sijoitustoiminnan nettotuotot 129 88 471 199
Liiketoiminnan muut tuotot 331 306 8,0 572
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta 3 -1 -6
Tuotot yhteensé 391 336 16,3 646
Henkilostokulut 106 91 16,6 180
Poistot ja arvonalentumiset 40 23 71,0 50
Liiketoiminnan muut kulut 200 145 37,3 321
Kulut yhteensé 345 260 33,0 552
Saamisten arvonalentumiset 0 0 99,8 0
Tulos ennen veroja 45 76 -40,7 95

Muu toiminta -segmentin tulos

Muu toiminta -segmentin tulos ennen veroja oli 45 miljoonaa
euroa (76). Tulosta heikensivat korkokatteen ja
nettopalkkiotuottojen supistuminen seké kulujen kasvaminen.
Tuotot yhteensa kasvoivat 16,3 prosenttia 391 miljoonaan
euroon.

Muu toiminta -segmentin korkokate oli -45 miljoonaa euroa
(-21). Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 47,1 prosenttia
129 miljoonaan euroon. Johdannaistoiminta laski korkokatetta ja
kasvatti sijoitustoiminnan nettotuottoihin siséltyvia
arvopaperikaupan nettotuottoja. OP Ryhman kirjauskaytannon
mukaisesti johdannaisinstrumenttien tuottoja sisaltyy seka
korkokatteeseen ett& arvopaperikaupan nettotuottoihin.
Tuottojen jakautuminen ndiden tuloslaskelmaerien kesken
saattaa vaihdella merkittévasti riippuen positionhoidossa
kulloinkin kéytettavista johdannaisinstrumenteista. Lisaksi
sijoitustoiminnan nettotuottoja kasvatti myytavissa olevien
varojen nettotuottojen kasvu 14 miljoonaa euroa.
Nettopalkkiotuotot kasvoivat 9 miljoonaa euroa -28 miljoonaan
euroon palkkiokulujen supistuttua.

Liiketoiminnan muut tuotot kasvoivat 25 miljoonaa euroa 331
miljoonaan euroon OP Ryhman siséisten veloitusten kasvettua.
Muu toiminta -segmentille kirjattiin kertaluonteisia
arvonliséverojen palautuksia korkoineen aikaisemmilta vuosilta
yhteenséd 22 miljoonaa euroa. OP Ryhma myi korttimaksujen
tilitys- ja maksupééatepalveluiden sopimus- ja
maksupéaatelaitekantansa Netsille toisella vuosineljanneksella.
Muu toiminta -segmentille kirjattiin kaupasta kertaluonteista
tuottoa 20 miljoonaa euroa. Kauppaan liittyvia ylimaaraisia
poistoja kirjattiin 3 miljoonaa euroa ja muita kuluja 3 miljoonaa
euroa. Vertailukaudella kirjattiin Visa Inc:n Visa Europe Ltd:n
ostosta kertaluonteista tuottoa 71 miljoonaa euroa liiketoiminnan
muihin tuottoihin.

Muu toiminta -segmentin kulut kasvoivat 85 miljoonaa euroa
345 miljoonaan euroon kasvaneista kehittdmispanostuksista
johtuen.

OP Ryhmén senior-ehtoisen tukkuvarainhankinnan, TLTRO-II-
varainhankinnan seka katettujen joukkovelkakirjalainojen
keskimarginaali oli kesékuussa 22 korkopistetté (31). TLTRO-II-
rahoituksen kayttd seka korkeampaan kustannustasoon tehdyn
varainhankinnan eradntyminen madaltavat
tukkuvarainhankinnan kustannusta. Katetut joukkovelkakirjalainat
raportoidaan osana Pankkitoiminta-segmenttia.

OP Ryhmaén rakenteessa tapahtuneet muutokset

OP Ryhmén osavuosikatsaukseen yhdistellaan katsauskauden
lopussa yhteensd 168 osuuspankkia (173), OP Osuuskunta -
konserni ja OVY Vakuutus Oy.

Katsauskaudella osuuspankkien lukumaaraa pienensivat
osuuspankkien fuusiot.

Pielisen Osuuspankki sulautui Pohjois-Karjalan Osuuspankkiin.
Sulautuminen rekisterditiin 31.3.2017.

Karjalan Osuuspankki sulautui Myndmaen-Nousiaisten
Osuuspankkiin. Sulautuminen rekisterditiin 30.4.2017.

Vetelin Osuuspankki sulautui Kaustisen Osuuspankkiin. Toiminimi
muuttui sulautumisen yhteydessé Perhonjokilaakson
Osuuspankiksi. Sulautuminen rekisterditiin 31.5.2017.

Vetelin Ylipd&n Osuuspankki sulautui Halsuan Osuuspankkiin.
Toiminimi muuttui sulautumisen yhteydessé Halsua-Ylipd&n
Osuuspankiksi. Sulautuminen rekisterditiin 30.6.2017.

Oriveden Osuuspankki sulautui M&antan Seudun Osuuspankkiin.
Toiminimi muuttui sulautumisen yhteydessa Pohjois-Hameen
Osuuspankiksi. Sulautuminen rekisterditiin 30.6.2017.

Kuhmoisten Osuuspankki ja Jarvi-Hameen Osuuspankki ovat
16.3.2017 ja 15.3.2017 hyvéksyneet sulautumissuunnitelman,
jonka mukaan Kuhmoisten Osuuspankki sulautuu Jarvi-Hameen
Osuuspankkiin. Sulautuminen rekisterditiin 31.7.2017.
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Henkildsto ja palkitseminen

OP Ryhmén palveluksessa oli katsauskauden lopussa 12 306
henkiloa (12 227). Henkildstoa oli keskimaarin 12 170 (12 271).
Henkiléston maara kasvoi alkuvuonna uuden strategian
mukaisten rekrytointien johdosta.

Katsauskauden aikana OP Ryhman palveluksesta siirtyi elakkeelle
179 henkiléa (160). Elakkeelle siirtyneiden keski-ika oli 62,1
vuotta (61,7).

OP Ryhmén muuttuva palkitseminen jakautuu lyhyen aikavalin
yrityskohtaiseen palkitsemiseen sekd ryhmatasoiseen pitkan
aikavalin palkitsemiseen. OP Ryhmén ryhmatasoinen pitkan
aikavalin palkitsemisjérjestelm& muodostuu johdolle tarkoitetusta
kannustinjarjestelmastéd sekd muulle henkildstolle tarkoitetusta
henkiléstdrahastosta.

Vuosille 2017-19 on vahvistettu uusi johdon pitkan aikavéalin
palkitsemisjarjestelma. Lisaksi henkildstolle suunnattu OP
Ryhman henkildstérahaston palkitsemisjarjestelma jatkuu vuoden
ansaintajaksoin.

Kannustinjarjestelmia laadittaessa on otettu huomioon
finanssi- ja rahoitusalan palkitsemisjarjestelmia koskeva
saantely. Palkitsemisjarjestelmé 2017-19 noudattelee
edellisen kolmivuotisen ansaintajakson paaperiaatteita.

Pitkan aikavélin tavoitemittareiksi OP Osuuskunnan
hallintoneuvosto on asettanut OP Ryhmén tuloksen

ennen veroja, asiakaskokemuksen seké digitaalisen asioinnin.
Ryhmaétasoiset tavoitteet ovat yhtenevat johdon
kannustinjarjestelmassé ja OP Ryhmén henkildstdrahastossa.

OP Osuuskunnan hallinto

OP Ryhmén keskusyhteisdn (OP Osuuskunta) varsinainen
osuuskunnan kokous pidettiin 21.3.2017.

Hallintoneuvostoon valittiin seuraavat erovuorossa olleet
hallintoneuvoston jasenet uudelleen kolmivuotiskaudeksi, joka
paattyy vuonna 2020: terveyskeskuslaakari Terttu Hallfors,
toimitusjohtaja Timo Laine ja professori Jaakko Pehkonen.

Uusiksi hallintoneuvoston jéseniksi vuonna 2020 paattyvaksi
kolmivuotiskaudeksi valittiin koordinaattori Mervi Hinkkanen ja
toimitusjohtaja Juha Luomala.

Hallintoneuvoston jasenyydesta kesken kauden eroavien
henkildiden tilalle hallintoneuvostoon valittiin vuonna 2018
paattyvaksi toimikaudeksi uusina jasenina toimitusjohtaja Olli
Koivula ja Senior Manager Anssi Makela.

Lisaksi hallintoneuvostoon valittiin OP Ryhmén ulkopuolisina,
uusina jasenind varatuomari Tiina Backman, talousjohtaja Riitta
Palomaki ja toimitusjohtaja Arto Ylimartimo. Heidén
toimikautensa paattyy vuonna 2020. Hallintoneuvostossa on
kaikkiaan 36 jasenta.

Jarjestaytymiskokouksessaan hallintoneuvosto valitsi
hallintoneuvoston puheenjohtajiston. Puheenjohtajaksi valittiin
uudelleen kansantaloustieteen professori Jaakko Pehkonen ja
varapuheenjohtajiksi markkinoinnin lehtori Mervi Vdisénen ja
toimitusjohtaja Olli Tarkkanen.

Puheenjohtajiston rinnalla hallintoneuvoston viidella valiokunnalla
on keskeinen rooli hallintoneuvoston tydskentelyssa.
Hallintoneuvoston tydvaliokunnan, palkitsemisvaliokunnan ja
keskusyhteistkonsernin nimitysvaliokunnan puheenjohtajana
toimii hallintoneuvoston puheenjohtaja. Hallintoneuvoston
tarkastusvaliokunnan puheenjohtajana toimii professori Jarna
Heinonen ja riskienhallintavaliokunnan puheenjohtajana insingori
Ola Eklund.

Osuuskunnan kokous paétti muuttaa osuuskunnan saantoja
siten, ettd johtokunnan varajésenyys poistetaan sdanndista.
Paatoksella ei ole vaikutuksia johtokunnan tdménhetkiseen
kokoonpanoon.

Tilintarkastajaksi tilikaudeksi 2017 valittiin varsinaisessa
osuuskunnan kokouksessa tilintarkastusyhteis6 KPMG Oy Ab.
KPMG Oy Ab:n nime&dmané péévastuullisena tilintarkastajana
toimii KHT Raija-Leena Hankonen.

Investoinnit ja palvelukehittdminen

OP Osuuskunta tytaryhtidineen vastaa OP Ryhmén
palvelutoiminnan kehittdmisestd. Palvelutoiminnan kehittdmiseen
liittyvisté kustannuksista merkittdvé osa muodostuu ICT-
investoinneista ja niihin liittyvistda méaarittelyista.

OP Ryhmén kehittdmismenot olivat tammi-kesékuussa 202
miljoonaa euroa (145). Niihin sisaltyvét lisenssimaksut, ostetut
palvelut, muut hankkeisiin liittyvat ulkoiset kustannukset seka
omaa tyotd. Kehittdmismenoista 105 miljoonaa euroa (83) on
aktivoitu.

Yksityiskohtaisempaa tietoa ryhman investoinneista siséltyy
taméan osavuosikatsauksen liiketoimintasegmenttikohtaisiin
osioihin sekd osioon "OP Ryhmén strategia ja numeeriset
tavoitteet”.

Loppuvuoden nékymat

Seka maailmantalous etté euroalueen talous kehittyivéat
alkuvuonna myonteisesti. Myds Suomen talouden kasvu oli
vahvaa ja laaja-alaista: vienti ja kotimarkkinat elpyivat,
asuntomarkkinat piristyivét ja luottamus Suomen talouteen
vahvistui. Suomen talouden myonteisen kehityksen arvioidaan
jatkuvan myos loppuvuoden aikana. Poliittiset riskit ja
epavarmuudet niin kotimaassa kuin vientimarkkinoillakin voivat
realisoituessaan kuitenkin heikentdd nédkymiéd. Uhan Suomen
pitkan aikavalin talouden myonteiseen kehitykseen aiheuttavat
monet rakenteelliset ongelmat, jotka odottavat edelleen
ratkaisuaan.

Finanssiala on sopeutunut varsin hyvin uudenlaiseen matalien
korkojen toimintaymparistdon. Matala markkinakorkotaso on
hidastanut pankkien korkokatteen kasvua ja heikentanyt
vakuutusyhteis6jen korkosijoitusten tuottoja, mutta parantanut
myds asiakkaiden luotonhoitokykyd. Arvonalentumiset ovat
pysyneet matalalla tasolla huolimatta jo vuosia jatkuneesta
hitaan kasvun vaiheesta. Finanssialan merkittdvimmat strategiset
riskit liittyvat talla hetkelld asiakaskayttdytymisen muuttumiseen,
toimintaympériston digitalisoitumiseen ja monimutkaistuvaan
saantelyyn. Toimialamurros uhkaa tulevina vuosina hidastaa
kasvua ja rapauttaa tuottokertymdd. Finanssialaa kohtaa
l&hivuosina voimakas uudistumisen tarve. Toimintaymparistén
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muutokset korostavat pitkajanteisen uudistumisen
valttamattémyyttd sekd kannattavuuden ja vakavaraisuuden
johtamisen merkitysta.

OP Ryhmén vuoden 2017 tuloksen ennen veroja arvioidaan
muodostuvan kasvavien kehittdmiskulujen ja muiden strategian
toteutuksesta aiheutuvien kulujen johdosta samantasoiseksi tai
pienemmaksi kuin vuoden 2016 tulos. Toimintaymparistoon
edelleen liittyva epavarmuus voi aiheuttaa lyhyen aikavalin
tulosvolatiliteettia, mika vaikuttaa OP Ryhman tuloksen
ennustettavuuteen. Merkittdvimmat loppuvuoden tuloksen
epavarmuustekijat liittyvat korko- ja sijoitusympariston
muutoksiin, arvonalentumisiin seka liiketoiminnan kasvuvauhtiin.

Kaikki tdssa osavuosikatsauksessa esitetyt ennusteet ja arviot

perustuvat tdmén hetkiseen nakemykseen talouden kehityksesta.

Toteutuvat tulokset voivat olla merkittavasti erilaiset.
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Tuloslaskelma

Milj. €

Korkokate

Vakuutuskate

Nettopalkkiotuotot
Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot
Osuus osakkuusyritysten tuloksesta
Tuotot yhteensd

Henkiléstokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut

Kulut yhteensa

Saamisten arvonalentumiset
OP-bonukset omistaja-asiakkaille
Tulos ennen veroja

Tuloverot

Kauden tulos

Jakautuminen:

Omistajille
Maaréaysvallattomille omistajille
Kauden tulos

Laaja tuloslaskelma

Kauden tulos
Erat, joita ei siirreta tulosvaikutteisiksi

Etuuspohjaisten eldkejarjestelyiden uudelleen
madarittdmisesta johtuvat voitot(/tappiot)
Erét, jotka saatetaan myéhemmin siirtaa

tulosvaikutteisiksi
Kéayvan arvon rahaston muutos
Kéypééan arvoon arvostamisesta
Rahavirran suojauksesta
Muuntoerot
Tuloverot

Eristd, joita ei siirretd tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden uudelleen
madarittdmisestd johtuvista voitoista(/tappioista)

Eristd, jotka saatetaan mydhemmin siirtda

tulosvaikutteisiksi
Kéaypééan arvoon arvostamisesta
Rahavirran suojauksesta

Kauden laaja tulos

Laajan tuloksen jakautuminen:

Omistajille
Maaraysvallattomille omistajille

Kauden laaja tulos

Liite

o 0~ W

4-6/
2017

272
145
220
113
35
10

795
191

53
193

437
15
55

288
50

238

237

238

238

46

-14

268

260

268

4-6/
2016

261
140
213
96
83

794
195

38
166

399
13
52

331
68

263

262

263

263

-78

39

16

228
11

239

1-6/
2017

530
261
458
235
69
12

1565
393
95
366

854
23
106

583
106

477

476

477

477

62

-2
-24

-12

505

485
20

505

1-6/
2016

528
269
437
182

94

1514
395
75
305

776
23
100

614
122

493

491

493

493

-271

95
25

54

-19

372

344
28

372
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Tase

Milj. €

Kéteiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Kaupankaynnin rahoitusvarat
Johdannaissopimukset
Saamiset asiakkailta
Sijoitusomaisuus
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Osuudet osakkuusyrityksissa
Aineettomat hyddykkeet
Aineelliset hyddykkeet

Muut varat

Verosaamiset

Varat yhteensa

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Lisdosuudet

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteenséa

Oma padoma
OP Ryhmén omistajien osuus
Osuuspadoma
Jasenosuudet
Tuotto-osuudet
Kéyvan arvon rahasto
Muut rahastot
Kertyneet voittovarat
Méadraysvallattomien omistajien osuus
Oma padoma yhteensa

Velat ja oma padoma yhteensé

Liite

10
12

13
13
14

15

30.6.
2017

10770
421
712

3705
80 201
23182

9 640

179
1516
879
2891
190

134 287

4881
3597
61 405
10 326
9679
27 564
3714
893
70
1424
123554

169
2778
278
2158
5229
122
10734
134 287

31.12.
2016

9471
337
692

4732

78 604
25105
9168
91

1474
871

2992
210

133 747

4 669
4044
60 077
10 586
9 205
28 287
4226
894
7
1445
123 509

166
2719
318
2108
4824
102

10 237
133 747

26



Oman p&doman muutoslaskelma

Milj. €

Oma paaoma 1.1.2016
Tilikauden laaja tulos
Kauden tulos
Muut laajan tuloksen erét
Voitonjako
Osuuspadoman muutos
Rahastosiirrot
Muut
Oma padoma 30.6.2016

Milj. €

Oma p&doma 1.1.2017
Tilikauden laaja tulos
Kauden tulos
Muut laajan tuloksen erét
Voitonjako
Osuuspadoman muutos
Osakkuusyhtidsiirrot
Rahastosiirrot
Muut
Oma pédoma 30.6.2017

Osuus-
padoma

2 656

19

2674

Osuus-
paédoma

2885

62

2 946

Omistajille kuuluva oma pddoma

Ké&yvén arvon
rahasto

242
69

69

311

Muut Kertyneet
rahastot  voittovarat

2085 4271
275

491

-217

-68

75 -75
1
2159 4 404

Omistajille kuuluva oma padoma

K&yvan arvon
rahasto

318

-25

-25

-15

278

Muut Kertyneet
rahastot  voittovarat

2108 4824
525

476

49

-85

15

50 -50

0

2158 5229

Yhteensa

9 254
344
491

-148
-68
19

9 549

Yhteensa

10 135
500
476

24
-85
62

10 612

Maéréysval-
lattomien
omistajien
osuus

70
28

1
27

-10
88

Maardysval-
lattomien
omistajien
osuus

102
20
1
19

122

Oma padoma
yhteensa

9

9

324
372
493
-121
-68
19

-9
637

Oma padoma
yhteensa

10 237

520
477
43
-85
62

10 734
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Rahavirtalaskelma

Milj. €

Liiketoiminnan rahavirta

Kauden tulos

Kauden tulokseen tehdyt oikaisut

Liiketoiminnan varojen lisdys (-) tai vahennys (+)
Saamiset luottolaitoksilta

Kaupankéynnin rahoitusvarat

Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta

Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Sijoitusomaisuus

Muut varat

Liiketoiminnan velkojen lisdys (+) tai véahennys (-)

Velat luottolaitoksille

Kéaypéén arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat
Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Varaukset ja muut velat

Maksetut tuloverot

Saadut osingot

A. Liiketoiminnan rahavirta yhteensa

Investointien rahavirta

Erépaivaén asti pidettavien rahavarojen lisdykset

Er&paivaén asti pidettdvien rahavarojen vahennykset

Tytér- ja osakkuusyritysten hankinnat hankintahetken rahavaroilla véhennettynd
Tytér- ja osakkuusyritysten myynnit myyntihetken rahavaroilla véhennettynéd
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyddykkeisiin

Aineellisten ja aineettomien hyddykkeiden luovutukset

B. Investointien rahavirta yhteensa

Rahoituksen rahavirta

Velat, joilla on huonompi etuoikeus, vahennykset

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat, lisdykset

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat, véhennykset

Osuus- ja osakepadoma, lisdykset

Osuus- ja osakepadoma, vdhennykset

Maksetut osingot ja osuuspd&doman korot

C. Rahoituksen rahavirta yhteensa

Rahavarojen nettomuutos (A+B+C)

Rahavarat tilikauden alussa
Rahavarat tilikauden lopussa

Saadut korot
Maksetut korot

Rahavarat
Kateiset varat
Vaadittaessa maksettavat saamiset luottolaitoksilta

Yhteensa

1-6/
2017

477
1227
48
16
53
-11
-1631
-301
1644
279
123
237

1328
14
-916
-539

73
1849

15294
-15 562
496
-440
-85
-298
1400

9571
10971

1010
-515

10770
200
10971

1-6/
2016

-154
55
-3 375

-119
10
-104

-142
13 666
-13 610
518
-503
-69
=141
-3 620

8 708
5088

1216
=727

4 890
198
5088

28



Segmenttikohtaiset tiedot

Segmenttien padomitus perustuu luottolaitoslain mukaiseen OP Ryhman vakavaraisuuslaskelmaan. Vakavaraisuuslaskennan mukaiset paddomavaateet
on jaettu toimintasegmenteille. Pankkitoiminnalle on kohdistettu pa&domia siten, etté Ydinvakavaraisuus (CET1) on 20 prosenttia (19).
Vahinkovakuutustoiminnalle on kohdistettu padomia siten, ettd Solvenssisuhde (SIl) on 120 prosenttia ja henkivakuutustoiminnassa 130 prosenttia.
P&adomien allokoinnilla on vaikutusta segmentin maksamiin konsernin sisdisiin korkoihin.

Tulos tammi-kesakuu 2017, milj. €
Korkokate

-josta sisdiset nettotulokset ennen veroja
Vakuutuskate

Nettopalkkiotuotot

Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot

Osuus osakkuusyritysten tuloksesta
Tuotot yhteensa

Henkilostokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut

Kulut yhteensa

Saamisten arvonalentumiset
OP-bonukset omistaja-asiakkaille

Tulos ennen veroja

Tulos tammi-kesakuu 2016, milj. €
Korkokate

-josta sisdiset nettotulokset ennen veroja
Vakuutuskate

Nettopalkkiotuotot

Sijoitustoiminnan nettotuotot
Liiketoiminnan muut tuotot

Osuus osakkuusyritysten tuloksesta
Tuotot yhteensa

Henkilostokulut

Poistot ja arvonalentumiset
Liiketoiminnan muut kulut

Kulut yhteensa

Saamisten arvonalentumiset
OP-bonukset omistaja-asiakkaille

Tulos ennen veroja

Pankki-
toiminta

587

323
14
14

938
188
21
278
486
23
91
338

Pankki-
toiminta

560
-11

318
-38
12

854
197
19
244
461
23
87
283

Vahinko-
vakuutus

305
60
23

114

197

0
1
107

Vahinko-
vakuutus

-10

256
-11
55

295
61
20
93

174

120

Varallisuuden-
hoito

13
172
26

223
39
12
65

116

14
93

Varallisuuden-
hoito

13
164
76

262
47
13
56

115

12
135

Muu
toiminta

15

-28
129
331

391
106

40
200
345

45

Muu
toiminta

-21
17

-37
88
306

336
91
23

145

260

76

Konserni-
eliminoinnit

-290

-291

-291
-291

Konserni-
eliminoinnit

-234

-233

-234
-234

Konserni

530

261
458
235
69
12
1565
393
95
366
854
23
106
583

Konserni

528

269
437
182

94

1514
395
75
305
776
23
100
614
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Tase 30.6.2017, milj. €
Kéteiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Kaupank&ynnin rahoitusvarat
Johdannaissopimukset
Saamiset asiakkailta
Sijoitusomaisuus
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Osuudet osakkuusyrityksissa
Aineettomat hyodykkeet
Aineelliset hyddykkeet

Muut varat

Verosaamiset

Varat yhteensi

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Lisaosuudet

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteenséd

Oma padoma

Tase 31.12.2016, milj. €
Kéteiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Kaupanké&ynnin rahoitusvarat
Johdannaissopimukset
Saamiset asiakkailta
Sijoitusomaisuus
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Osuudet osakkuusyrityksissa
Aineettomat hyodykkeet
Aineelliset hyodykkeet

Muut varat

Verosaamiset

Varat yhteensi

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Varaukset ja muut velat

Verovelat

Lisdosuudet

Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Velat yhteens

Oma paéoma

Pankki-
toiminta

100
8092
-4

373
81026
568

65

460
277

90

91 055

8 934
202
58 461

11079
1898
358
251

82

81 264

Pankki-
toiminta

113
6351
-4

458
79 144
580

10

62

480
292
103

87 588

9 565
168
54 693

10522
1856
355
253

82

77 494

Vahinko-
vakuutus

265
5

3640

686
43
835
21

5 504

20

3245

407
93

135
3901

Vahinko-
vakuutus

90
6

26
0
3755

689
46
708
12
5334

17

3008

553

95

135
3 809

Varallisuuden-
hoito

485
48

88

0
7320
9647
29

369

27

323

21

18 356

43

7081
9679

177
72

245
17 298

Varallisuuden-
hoito

459
53
0
125

7909
9168
28

374

25

336

12

18 490

21

7578
9 205

285
87

245
17 424

Muu
toiminta

10 646
9441
718
3599
330
16 649

28

400
361
1666
41

43 880

12311
3 696
4684

17 314
1538
347

1415
41 306

Muu
toiminta

9329
10 180
698
4582
683

17 705

27

353
332
2104
62

46 054

10 533
4297
6 815

18 790
2 095
338

1436
44 303

Konserni-
eliminoinnit
-726

-17 165
-2

-363
-1155
-4 994

-7

112

-3

-12

-210

18

-24 509

-16 365
-365
-1741

-829
-307

24

-180
-452
-20 215

Konserni-
eliminoinnit
-520

-16 253
-2

-459
-1223
-4843

0

25

-3

-12

-448

21

-23 719

-15 428
-460
-1434

-1 026
-562

19

-177
-452
-19 520

Konserni
10 770
421

712
3705
80 201
23182
9 640
179
1516
879
2891
190

134 287

4881
3597
61 405
10 326
9679
27 564
3714
893

70
1424
123 554
10 734

Konserni
9471
337

692
4732
78 604
25105
9168
91
1474
871
2992
210

133 747

4 669
4044
60 077
10 586
9 205
28 287
4226
894

7
1445
123 509
10 237
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Liite 1 Laatimisperiaatteet

Osavuosikatsaus on laadittu IAS 34 -standardin (Osavuosikatsaukset) ja konsernin vuoden 2016 tilinpaatoksessa esitettyjen
laatimisperiaatteiden mukaan.
Osavuosikatsaus on tilintarkastamaton. Kaikki osavuosikatsauksen luvut on pyéristetty, joten yksittaisten lukujen yhteenlaskettu summa saattaa
poiketa esitetystd summaluvusta.
Osavuosikatsaus on julkaistu suomen, englannin ja ruotsin kielelld. Suomenkielinen osavuosikatsaus on virallinen, jota kdytetaan, mikali

havaitaan ristiriitaisuutta kieliversioiden valilla.

Osuuspankkien tuottojen ja kulujen kohdistaminen segmenteille

Osuuspankkien tuotot ja kulut on esitetty aikaisemmin Pankkitoiminta-segmentissa. Vuoden 2017 alusta lahtien Osuuspankkien tuloserat on
kohdistettu eri segmenteille. Kulut on jaettu aiheuttamisperiaatteella tai jakosé&anndilla segmenteille. Erityisesti varallisuudenhoitosegmentille
kohdistuu enemmén tuottoja ja kuluja kuin aikaisemmin. Aikaisemmin Pankkitoiminta-segmentissa esitetyt Osuuspankkien sijoitukset OP
Osuuskunnan jasenosuuksiin ja lisdosuuksiin on eliminoitu Muu toiminta -segmentissé. Osavuosikatsauksen vertailutiedot on oikaistu uuden
esitystavan mukaisesti. Alla olevissa taulukoissa on esitetty tuloslaskelman ja taseen paderien vertailutietoihin tehdyt muutokset.

Pankkitoiminta

Tuloslaskelma
Tuotot
Kulut

Tulos ennen veroja

Tase
Varat
Velat

Varallisuudenhoito

Tuloslaskelma
Tuotot
Kulut

Tulos ennen veroja

Tase
Varat
Velat

Konsernieliminoinnit

Tuloslaskelma
Tuotot
Kulut

Tulos ennen veroja

Tase
Varat
Velat

Aiemmin esitetty
1.1.-30.6.2016

941
536
295

Aiemmin esitetty
31.12.2016

93 312
77 361

Aiemmin esitetty
1.1.-30.6.2016

207
54
141

Aiemmin esitetty
31.12.2016

18 483
17 400

Aiemmin esitetty
1.1.-30.6.2016

-233
-234
0

Aiemmin esitetty
31.12.2016

-29712
-20 490

Muutos
-87
-75
-12

Muutos
-5723
132

Muutos
55
62

Muutos
7
24

Muutos
0
0
0

Muutos
5993
970

Uusi
1.1.-30.6.2016

854
461
283

Uusi
31.12.2016

87 588
77 494

Uusi
1.1.-30.6.2016

262
115
135

Uusi
31.12.2016

18 490
17 424

Uusi
1.1.-30.6.2016

-233
-234
0

Uusi
31.12.2016

-23719
-19 520

Vahinkovakuutus

Aiemmin esitetty
1.1.-30.6.2016

278
160
117

Aiemmin esitetty
31.12.2016

5331
3798

Muu toiminta

Aiemmin esitetty
1.1.-30.6.2016

321
259
62

Aiemmin esitetty
31.12.2016

46 333
45 440

Muutos
17

14

4

Muutos

10

Muutos
15

14

Muutos
-279
-1137

Uusi
1.1.-30.6.2016

295
174
120

Uusi
31.12.2016

5334
3 809

Uusi
1.1.-30.6.2016

336
260
76

Uusi
31.12.2016

46 054
44 303
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Uudet standardit ja tulkinnat

IFRS 9 Rahoitusinstrumentit:

OP Ryhma soveltaa IFRS 9 -standardia ensimmaisen kerran 1.1.2018. Vertailulukuja ei oikaista.

Standardin soveltamisen maarallisté vaikutusta vuoden 2018 tilinpaatoksiin ei voida vield luotettavasti arvioida, koska se riippuu silloin
hallussa olevista rahoitusinstrumenttien maarastd, sen aikaisesta taloudellisesta tilanteesta seka tehtévista laskentaperiaatteiden
valinnasta ja johdon harkinnasta. Uusi standardi edellyttdd OP Ryhman rahoitusinstrumenttien laskenta- ja seurantaprosessien
lapikayntia. Niihin tehtavat muutokset eivat ole viel& valmiit. OP Ryhma péivittdd vuoden 2016 tilinpaatoksessa esitettyja IFRS 9 -
siirtymén vaikutuksia seuraavasti:

Luokittelu ja arvostaminen

Suurin osa OP Ryhman lainoista ja saamistodistuksista pysyy nykyisissé jaksotettuun hankintamenoon tai kdypaan arvoon muun laajan
tuloksen kautta kirjattavissa arvostusluokissa. Siten luokittelun muutokset tulevat olemaan vahaisia eika niilla ole merkittavaa vaikutusta
OP Ryhmén CET1-tunnuslukuun.

Suurimmat luokittelumuutokset tulevat kohdistumaan etenkin OP Ryhmaén vahinko- ja henkivakuutuksen sijoitustoimintaan, oman
padoman ehtoisiin instrumentteihin ja rahastosijoituksiin, joiden luokittelu muuttuu paésaéantdisesti kdypaéan arvoon tulosvaikutteisesti
kirjattaviin. Osaan néista instrumenteista OP Ryhma suunnittelee ns. overlay approachin kéyttéénottoa, joka palauttaa ndiden
instrumenttien tulosvaikutukset nykyisen IAS 39:n mukaisiksi. Rahoitusvelkojen luokitteluun ei odoteta muutoksia.

Arvonalentuminen

Odotettavissa olevat luottotappiot lasketaan kaikista jaksotettuun hankintamenoon arvostettavista ja kdypaén arvoon muiden laajan
tuloksen erien kautta kirjattavista tase-erista seka taseen ulkopuolisista luottositoumuksista ja takaussopimuksista.

OP Ryhmén luottoriskimallit ja niihin liittyvien jarjestelmien kehitystyot ovat viela kdynnissa. Odotettavissa olevat luottotappiot lasketaan
kayttden mallinnettuja riskiparametreja ja kaavalla PDXLGDXEAD suurimmalle osalle portfolioista. Odotettavissa olevat luottotappiot
lasketaan sopimuskohtaisesti joko 12 kuukaudelle tai koko voimassaoloajalle riippuen siitd onko instrumentin luottoriski lisdantynyt
raportointipdivdna merkittavasti alkuperaisesta. Luottoriskin merkittavaa lisadntymisté arvioidaan seké laadullisilla etta maarallisilla
kriteereilla. Laadulliset tekijat koostuvat erilaisista luottoriskin mittareista (esim. lainanhoitojoustoista) ja ne huomioidaan paaosin
luokittelumalleissa. Luottoluokitukset vaikuttavat koko voimassaoloajan PD-lukuun, jonka perusteella maaréllinen muutos arvioidaan.
Téman lisaksi luottoriski on kasvanut merkittévasti, mikali suoritus on erdantynyt yli 30 paivaa. OP Ryhma soveltaa luottoriskin
merkittavén kasvun arvioinnissa IFRS 9:n sallimaa siirtymasaantoa niille sopimuksille, joille ei ilman kohtuuttomia kustannuksia ja
tydmaaraa saada laskettua alkuperaisté koko voimassaoloajan PD:ta. Maksukyvyttémyyden (default) maaritelmassa kaytetadan yhtenaista
madritelmé& vakavaraisuuslaskennan kanssa.

Laskentamalliin sisdllytetdan tulevaisuuteen suuntautuvaa informaatiota ja makroekonomisia skenaarioita. Makroekonomiset skenaariot
ovat samoja, joita muutoinkin kaytetddn OP Ryhman taloudellisessa vuosisuunnittelussa.

IFRS 9:n mukaisen odotettavissa olevien luottotappioiden varauksen arvioidaan kasvavan merkittavasti nykyisesta IAS 39:n mukaisesta
tappiosta ja se vaihtelee portfolioittain. Varaus pienentaa siirtyméahetkelld omaa paédomaa. Odotettavissa olevien luottotappioiden
varauksen kasvulla ei alustavien arvioiden mukaan odoteta olevan merkittavéa vaikutusta OP Ryhméan CET1-tunnuslukuun, koska IFRS
9:n mukaisen odotettavissa olevien luottotappioiden varauksen ei odoteta ylittdvan vakavaraisuudessa laskettua odotettua tappiota ja
kaytettyjen lattiatasojen vaikutusta. Myds valmisteilla oleva Euroopan komission muutosehdotus CET1-tunnusluvun laskentaan, jossa
IFRS 9:n arvonalentumislaskennan vaikutukset huomioitaisiin vaiheittain viiden vuoden aikana, tulee toteutuessaan lieventamaan
vakavaraisuusvaikutuksia.

Suojauslaskenta

OP Ryhma tulee portfoliosuojauksen osalta jatkamaan IAS 39:n mukaista suojuslaskentaa. Muilta osin pé&tosta siirtymisesté IFRS 9:n
mukaiseen suojauslaskentaan ei ole viela tehty.

IFRS 15 Myyntituotot asiakassopimuksista:

IFRS 15 -standardi Myyntituotot asiakassopimuksista (sovellettava 1.1.2018 tai sen jélkeen alkavilla tilikausilla) korvaa nykyiset IAS 11 -
ja IAS 18 -standardit. Uusi standardi ei vaikuta rahoitusinstrumenttien tai vakuutusten tuloutukseen ja koskee lahinné erilaisia
palkkiotuottoja OP Ryhméssa. Tdmanhetkisen arvion perusteella OP Ryhmé siirtyy noudattamaan IFRS 15 -standardia kertyneen
vaikutuksen menetelmallg, eiké vertailukautta oikaista, mutta oma padoma oikaistaan 1.1.2018. Liséksi esitetdén IFRS 15 -standardin
soveltamisesta kunkin tilinpéatoksen erdan vaikuttaneet maarat. Siirtymamenetelmd varmistuu lopullisen vaikuttavuusarvion
valmistuttua. IFRS 15 -standardi koskee OP Ryhmdssa padosin Varallisuudenhoito-segmentin palkkioita ja Pankkitoiminta-segmentin
efektiivisen koron laskentaan kuulumattomia palkkioita. Varallisuudenhoidon hallinnointipalkkioiden tai tuottoperusteisten palkkioiden
tuloutusajankohtaan ei odoteta muutoksia verrattuna nykyiseen kaytantoon. Varallisuudenhoidon ja pankkitoiminnan asiakkaille
tarjottujen erilaisten palveluiden yhdistelméat sekd OP-bonukset ovat vield tarkemman selvityksen kohteena. IFRS 15 -standardiin
siirtymélla ei ole merkittavaa taloudellista vaikutusta.
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Liite 2  Tunnusluvut ja niiden laskentakaavat

1-6/ 1-6/

2017 2016
Oman paéoman tuotto (ROE), % 92 104
Oman paéoman tuotto (ROE) kayvin arvoin, % 97 79
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,72 0,79
Kulujen osuus tuotoista, % 55 51
Henkilosto keskimaarin 12170 12 258

VAIHTOEHTOISET TUNNUSLUVUT

Euroopan arvopaperimarkkinaviranomaisen (ESMA) uudet ohjeet vaihtoehtoisista tunnusluvuista tulivat voimaan 3.7.2016. Vaihtoehtoisia tunnuslukuja esitetaén kuvaamaan
liketoiminnan taloudellista kehitysté ja parantamaan vertailukelpoisuutta eri raportointikausien valilla. Vaihtoehtoisia tunnuslukuja ei tulisi pitaa korvaavina mittareina verrattuna
IFRS-tilinpaatdsnormistossa madriteltyihin tunnuslukuihin.

Kaytettyjen vaihtoehtoisten tunnuslukujen laskentakaavat on esitetty alla ja ne vastaavat sisalloltdan aikaisemmin esitettyja tunnuslukuja.

Oman pé4oman tuotto (ROE), % Tilikauden tulos 100
Oma paaoma (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Oman p&doman tuotto (ROE) kéyvin arvoin, % Tilikauden laaja tulos 100
Oma paaoma (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Koko p4&oman tuotto (ROA), % Tilikauden tulos 100
Taseen loppusumma keskimaarin (tilikauden alun ja lopun keskiarvo)

Kulujen osuus tuotoista, % Kulut yhteensa 100
Tuotot yhteensa

Saamisten arvonalentumiset luotto- ja

takauskannasta, % Saamisten arvonalentumiset x (tilikauden paivat/katsauskauden paivat) x 100
Luotto- ja takauskanta katsauskauden lopussa

Vahinkovakuutuksen tunnusluvut:

Vahinkosuhde (ilman perustekorkokulua), % Korvaukset ja korvausten hoitokulut X 100
Vakuutusmaksutuotot (netto)

Liikekulusuhde, % Liikekulut + poistot/oikaisut yrityskaupan yhteydessa syntyneista aineettomista hyodykkeista X 100
Vakuutusmaksutuotot (netto)

Riskisuhde (ilman perustekorkokulua), % Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut X 100
Vakuutusmaksutuotot (netto)

Yhdistetty kulusuhde (ilman perustekorkokulua), % Vahinkosuhde + liikekulusuhde
Riskisuhde + toimintakulusuhde

Toimintakulusuhde, % Liikekulut ja korvausten selvittelykulut « 100
Vakuutusmaksutuotot (netto)

Operatiivinen vahinkosuhde, % Korvauskulut pl. laskuperustemuutokset 100
Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Operatiivinen liikekulusuhde, % Liikekulut « 100
Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde, % Operatiivinen vahinkosuhde + operatiivinen liikekulusuhde
Operatiivinen riskisuhde + operatiivinen toimintakulusuhde

Operatiivinen riskisuhde (ilman perustekorkokulua), % Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut ja laskuperustemuutokset « 100
Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset

Operatiivinen toimintakulusuhde, % Liikekulut ja korvausten selvittelykulut 100

Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset



ERILLISLASKENTAAN PERUSTUVAT TUNNUSLUVUT

Vakavaraisuussuhde, %

Tier 1 —vakavaraisuussuhde, %

Ydinp&&oman (CETZ) vakavaraisuussuhde, %

Solvenssisuhde, %

Véahimmaisomavaraisuusaste (leverage ratio), %

Maksuvalmiusvaatimus (LCR), %

Rahoitus— ja vakuutusryhmittyman valvonnasta

annetun lain mukainen hde

Taloudellisen p48omavaateen tuotto, %

VAHINKOVAKUUTUKSEN OPERATIIVINEN TULOS

Milj. €

Vakuutusmaksutuotot
Korvauskulut

Liikekulut

Aineettomien poisto-oikaisu
Vakuutustekninen kate
Sijoitustuotot ja -kulut

Muut tuotot ja kulut

Tulos ennen veroja

Kéyvan arvon rahaston muutos, brutto
Tulos ennen veroja kdyvin arvoin

Vahinkovakuutuksen tunnuslukujen laskennassa kdytetaan vahinkovakuutusyhtididen toimintokohtaisia kuluja, joita ei esiteta samalla

periaatteella konsernin tuloslaskelmassa.

Omat varat yhteensa

Kokonaisriski

Ensisijainen padoma (Tier 1)

Kokonaisriski

Ydinpadoma (CET 1)

Kokonaisriski

Omat varat

Vakavaraisuuspaédomavaatimus (SCR)

Ensisijainen paaoma (T1)

Vastuiden maara

Likvidit varat

Likviditeetin ulosvirtaukset - likviditeetin sisaénvirtaukset stressitilanteessa

Ryhmittyman omat varat yhteensa

Ryhmittyman omien varojen vahimmaismaara yhteensa

Tulos +

bonukset verojen jalkeen (12 kk liukuva)

Keskiméaarainen taloudellinen padomavaade

1-6/
2017
709
-513
-142
-11
43
64

1
107
-20
87

1-6/
2016
699
-488
-129
-11
71
55
-6
120
38
158

Muutos
%

14

52
103
00
-404
16,9

-112

-45,0

1-12/
2016
1418

-979
-263

154
97

244
68
311

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

35



Liite 3  Korkokate

Mili. €

Korkotuotot
Saamiset luottolaitoksilta
Saamiset asiakkailta
Lainat
Rahoitusleasingsaamiset
Arvoltaan alentuneet lainat ja muut sitoumukset
Saamistodistukset
Kaupankayntitarkoituksessa pidettévat
Myytavissa olevat
Erdpaivaan asti pidettavat
Lainat ja saamiset
Johdannaissopimukset
Kaupankayntitarkoituksessa pidettévat
Kéayvén arvon suojaus
Rahavirran suojaus
Rahavirran suojauksen tehoton osuus
Muut
Yhteensa

Korkokulut

Velat luottolaitoksille

Kéypééan arvoon tulosvaikutteisesti kirjatut rahoitusvelat

Velat asiakkaille

Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla on huonompi etuoikeus
Padomalainat
Muut

Johdannaissopimukset
Kaupankayntitarkoituksessa pidettévat
Kéayvén arvon suojaus
Muut

Muut

Yhteenséa

Korkokate ilman suojauslaskennan arvostuseria
Suojaavat johdannaiset

Suojauskohteiden arvonmuutokset

Korkokate

4-6/
2017

293

26

15

19

75

11

154

230

271

70
272

4-6/
2016

297

32

235

551

24
67

261
-17

17
261

1-6/
2017

13

582

53

371

999

28

38
150

1-6/
2016

596

65

500
-64
19

1138

12

52

144

22

444

-71

610

529

-25

25
528
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Liite 4  Vakuutuskate

Milj. €

Vahinkovakuutusmaksutuotot, netto
Vakuutusmaksutulo
Jalleenvakuuttajien osuus
Vakuutusmaksuvastuun muutos
Jalleenvakuuttajien osuus

Yhteensa

Vahinkovakuutuskorvaukset, netto
Maksetut korvaukset
Jalleenvakuuttajien osuus
Korvausvastuun muutos
Jalleenvakuuttajien osuus

Yhteensa

Vahinkovakuutuksen muut erat

Henkivakuutuksen riskiliike

Vakuutuskate yhteensa

4-6/
2017

306

145

4-6/
2016

298
49
352
-231
10
17
-14

-218

-2

140

1-6/
2017

921
-5
-221
14
710

13

261

1-6/
2016

915
-220

11
700

-445

14

-10
-440

-4

13

269
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Liite 5 Nettopalkkiotuotot

Milj. €

Palkkiotuotot

Luotonanto

Talletukset

Maksuliike

Arvopapereiden valitys

Arvopapereiden likkeeseen lasku
Rahastot

Omaisuudenhoito ja lainopilliset tehtavat
Takaukset

Asunnonvalitys

Vakuutusten valitys

Henkivakuutuksen kuormitustulo
Sijoitussidonnaisten hallinnointipalkkioiden palautus
Muut

Yhteensa

Palkkiokulut

Maksuliike

Arvopapereiden valitys

Arvopapereiden likkeeseen lasku
Omaisuudenhoito ja lainopilliset tehtavat
Vakuutustoiminta

Muut

Yhteensa

Nettopalkkiotuotot yhteensa

4-6/
2017

50
67
37
18
19
10
24

16

262

15

12

42

220

4-6/
2016

54
67
35
18
18
10
24

15

260

19

10

47

213

1-6/
2017

102

132
10

73
37
10
36
39
48
33
12
540

29

22
17
82

458

1-6/
2016

105

129

69
39
10
34
36
50
30
10
528

36

20
17
91

437
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Liite 6  Sijoitustoiminnan nettotuotot

Milj. €

Myytévissa olevien varojen nettotuotot
Saamistodistukset

Oman pééoman ehtoiset instrumentit
Osingot ja voitto-osuudet
Arvonalentumiset ja niiden peruutukset
Yhteensé

Kaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien nettotuotot

Vakuutustoiminta
Saamistodistukset
Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Johdannaiset

Pankkitoiminta ja Muu toiminta
Arvopaperikauppa
Valuuttatoiminta

Sijoituskiinteistot

Muut

Yhteensd

Jaksotettuun hankintamenoon kirjattavien nettotuotot
Lainat ja muut saamiset

Arvonalentumiset ja niiden peruutukset

Yhteensd

Henkivakuutuserét

Korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussééstoille
Korkotdydennysten muutos

Muut vakuutustekniset eréat

Yhteenséd

Vahinkovakuutuserat
Diskonttauksen purkautuminen

Yhteens&

Sijoitustoiminnan nettotuotot yhteensa

4-6/
2017

28
-8
30

-6

13

54

13

82

-8
-8

113

4-6/
2016

80
21
23

102

21
27
11
15

13

91

-9
-9

96

1-6/
2017

41
39
67
-15
133

98
24
11

110

-17
=17

235

1-6/
2016

114
28
50

-35

157

46
175
17
24

16

282

182
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Liite 7  Saamisten arvonalentumiset

Milj. €

Luotto- tai takaustappioina poistetut saamiset
Palautukset poistetuista saamisista
Saamiskohtaisten arvonalentumisten lisays
Saamiskohtaisten arvonalentumisten vahennys
Ryhmékohtaiset arvonalentumiset

Saamisten arvonalentumiset yhteensa

4-6/
2017

4-6/
2016

1-6/
2017

1-6/
2016
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Liite 8 Rahoitusvarojen ja -velkojen luokittelu

Varat, milj. €

Kateiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Saamistodistukset

Oman p&éoman ehtoiset instrumentit
Muut rahoitusvarat

Rahoitusvarat

Muut kuin rahoitusinstrumentit
Yhteensa 30.6.2017

Varat, milj. €

Kateiset varat

Saamiset luottolaitoksilta
Johdannaissopimukset

Saamiset asiakkailta
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat
Saamistodistukset

Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Muut rahoitusvarat

Rahoitusvarat

Muut kuin rahoitusinstrumentit
Yhteensd 31.12.2016

Lainat ja
saamiset

10 770
421

80 201

2980
94 372

94 372

Lainat ja
saamiset

9471
337

78 604

3093
91 505

91 505

Eré-
pdivaan
asti
pidettévat

43

43

43

Eré-
pdivaan
asti
pidettavat

92

92

92

Kéypaén
arvoon
tulosvaikut-
teisesti
kirjattavat*

3 355

9 640

3 955

409

17 359

17 359
Kéypaén
arvoon
tulosvaikut-

teisesti
kirjattavat*

4112
9168
4318

550

18 147

18 147

Myytavissa
olevat

16 505
1929

18 435

18 435

Myytévissa
olevat

17 541
2245

19 786

19 786

Suojaavat
johdannaiset

350

350

350

Suojaavat
johdannaiset

620

620

620

Yhteensé
10 770
421
3705
80 201
9 640
20 503
2338
2980
130 559
3729
134 287

Yhteensa
9471
337
4732
78 604
9168
21 951
2794
3093
130 150
3597
133 747

* Taseen erd "Sijoitusomaisuus" sisaltad vahinko- ja henkivakuutuksen kaypaéan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat saamistodistukset ja oman padoman

ehtoiset instrumentit.
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Velat, milj. €

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Muut rahoitusvelat

Rahoitusvelat

Muut kuin rahoitusvelat

Yhteensd 30.6.2017

Velat, milj. €

Velat luottolaitoksille

Johdannaissopimukset

Velat asiakkaille

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla
Muut rahoitusvelat

Rahoitusvelat

Muut kuin rahoitusvelat

Yhteensa 31.12.2016

Kéypéan arvoon
tulosvaikutteisesti
kirjattavat

3137

9679

12 816

12 816

Kéypéén arvoon
tulosvaikutteisesti
kirjattavat

3691

9205

0

12 896

12 896

Muut velat
4 881

61 405
10 326

27 564
1424
2826

108 426

108 426

Muut velat
4 669

60 077
10 586

28 287
1445
3324

108 388

108 388

Suojaavat
johdannaiset Yhteensé

4881

460 3597
61 405

10 326

9679

27 564

1424

2826

460 121 702
1851

460 123 554

Suojaavat
johdannaiset Yhteensda

4669

353 4044
60 077

10 586

9 205

28 287

1445

3324

353 121 637
1872

353 123 509

Yleiseen liikkeeseen laskettuihin velkakirjoihin siséltyvét joukkovelkakirjalainat on arvostettu kirjanpidossa jaksotettuun hankintamenoon. Naille velkakirjoille
markkinoilta saatavilla olevan informaation ja vakiintuneiden arvostusmenetelmien avulla arvioitu kdypéa arvo kesékuun lopussa oli 435 miljoonaa euroa (545)
kirjanpitoarvoa suurempi. Huonommalla etuoikeudella olevat velat on arvostettu jaksotettuun hankintamenoon. Naiden k&yvat arvot ovat jaksotettua
hankintamenoa suuremmat, mutta luotettavien kdypien arvojen madrittdmiseen liittyy epédvarmuutta.
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Liite 9  Toistuvasti kdyp4an arvoon arvostettujen rahoitusinstrumenttien ryhmittely arvostusmenetelman mukaisesti

Varojen kayvat arvot 30.6.2017, milj. €
Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Oman paaoman ehtoiset instrumentit
Vieraan padoman ehtoiset instrumentit
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Johdannaissopimukset
Myytévissé olevat
Oman p&éoman ehtoiset instrumentit
Vieraan pddoman ehtoiset instrumentit
Yhteensa

Varojen kayvat arvot 31.12.2016, milj. €
Kéaypéaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Oman p&éoman ehtoiset instrumentit
Vieraan pddoman ehtoiset instrumentit
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Johdannaissopimukset
Myytévissé olevat
Oman paédoman ehtoiset instrumentit
Vieraan pddoman ehtoiset instrumentit
Yhteensa

Velkojen kayvat arvot 30.6.2017, milj. €

Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Sijoitussidonnaiset sopimukset

Johdannaissopimukset

Yhteensa

Velkojen kayvat arvot 31.12.2016, milj. €
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat
Sijoitussidonnaiset sopimukset
Muut
Johdannaissopimukset
Yhteensa

Taso 1
330
3108
6 859
2

686

13 542
24 527

Taso 1

442

3489
6591

900

13130

24 559

Taso 1

6 887

6 892

Taso 1

6618

10
6 628

Taso 2

53
296
2781
3563

596
2604
9 893

Taso 2

82
712
2577
4 566

564

4042

12 543

Taso 2

2792

3500

6 292

Taso 2

2587

3926
6 514

Taso 3

26
551

140

647

359
1723

Taso 3

26
117

160

780

369
1452

Taso 3

92

92

Taso 3

107
107

Yhteensa

409
3955
9 640
3705

1929
16 505
36 144

Yhteenséa

550
4318
9168
4732

2245
17 541
38 553

Yhteensa

9679
3597
13 276

Yhteensa

9 205
0
4044
13 249

43



Taso 1: Noteeratut markkinahinnat

Hierarkiatasoon 1 ryhmitellyt erat koostuvat porsseissé listatuista osakkeista, noteeratuista yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten
velkapapereista sek& porssijohdannaisista. Kyseisten instrumenttien kdypa arvo méaaréytyy toimivilta markkinoilta saatavien noteerausten
perusteella.

Taso 2: Arvostusmenetelmét havainnoitavissa olevia sybttotietoja kdyttden

Arvostusmenetelmat, jotka perustuvat luotettaviin laskentaparametreihin. Hierarkiatasoon 2 luokiteltujen instrumenttien kdyvalla arvolla
tarkoitetaan arvoa, joka on johdettavissa rahoitusvélineen osien tai vastaavien rahoitusvélineiden markkina-arvosta, tai arvoa, joka on
laskettavissa rahoitusmarkkinoilla yleisesti hyvaksytyilléa arvostusmalleilla ja -menetelmilld, jos markkina-arvo on niiden avulla luotettavasti
arvioitavissa. Téhan hierarkiatasoon on luokiteltu suurin osa OP Yrityspankki -konsernin OTC-johdannaisista seka yritysten, valtioiden ja
rahoituslaitosten noteeratut velkapaperit, joita ei ole luokiteltu tasolle 1.

Taso 3: Arvostusmenetelmaét ei havainnoitavissa olevia sy6ttotietoja kayttéden

Arvostusmenetelmét, joiden laskentaparametreihin siséltyy epdvarmuutta. Hierarkiatasoon 3 luokitellut instrumentit arvostetaan
hinnoittelumalleilla, joiden laskentaparametreihin siséltyy epdvarmuutta. Lisaksi tasolle 3 luokitellaan velkapapereita, joille noteerauksia on
markkinoilla arvostuspdivana vain vahéan tai ei ollenkaan. Kyseiseen taseryhmaéan siséllytetddn kompleksisimmat OTC-johdannaiset seka
sellaiset pitkan maturiteetin johdannaiset, joiden arvostuksessa kaytettyd markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan, tietyt private equity-
sijoitukset, epalikvidit lainat, strukturoidut lainat ml. arvopaperistetut lainat ja strukturoidut velkakirjat sek& hedge-rahastot. Tason 3 kdypa
arvo perustuu kolmannelta osanuolelta saatavaan hintatietoon.

Siirrot kdyvén arvon arvostuksen tasojen valilla
Siirrot eri hierarkiatasojen vélilla katsotaan tapahtuneen siirron aiheuttaman tapahtuman tai olosuhteiden muutoksen toteutumispéaivana.
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Arvostusmenetelmat, joiden laskentaparametreihin siséltyy epadvarmuutta (Taso 3)

Erittely rahoitusvaroista ja rahoitusveloista

Rahoitusvarat, milj. €
Avaava tase 1.1.2017
Tuloslaskelman nettotuotot

Laajan tuloslaskelman nettotuotot

Hankinnat

Myynnit

Lyhennykset

Siirrot tasoon 3

Siirrot tasosta 3

Paattéva tase 30.6.2017

Rahoitusvelat, milj. €
Avaava tase 1.1.2017
Tuloslaskelman nettotuotot
Paattévéa tase 30.6.2017

Erittely nettotuotoista tuloslaskelmaerittéin 30.6.2017

Milj. €

Realisoituneet nettotuotot
Realisoitumattomat nettotuotot
Nettotuotot kaudelta

Hierarkiatason 3 johdannaiset ovat asiakkaiden tarpeisiin strukturoituja johdannaisia, joiden markkinariski on katettu vastaavalla

Kéypaén
arvoon tulos-
vaikutteisesti

kirjattavat

142
11

21
-1
-60
467
-2
578

Korkokate

11

Johdannais- Myytévisséd
sopimukset olevat

160 1149
-20 0
-43

70

-78

-8

85

-169

140 1 006

Johdannais-
sopimukset

107
-15
92

Laaja
tuloslaskelma/
Sijoitus- K&yvén arvon

toiminnan rahaston
nettotuotot muutos
-43

-43

Varat
yhteensa

1452
-10
-43

91
-80
-69
552

-171
1723

Velat
yhteensa

107
-15
92

Nettotuotot
kauden
lopussa
hallussa
olevista
varoista ja
veloista

johdannaissopimuksella. Tulosvaikutusta avoimesta markkinariskista ei synny. Tason 3 johdannaiset liittyvat OP Yrityspankin likkeeseen
laskemiin strukturoituihin joukkovelkakirjalainoihin, joiden tuotto maaraytyy kytketyn johdannaisen arvonkehityksen perusteella. Naiden
kytkettyjen johdannaisten arvonmuutosta ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa. Lisaksi tasolle 3 on luokiteltu pitk&n maturiteetin

johdannaisia, joiden arvostuksessa kéytettya markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan.

Arvostustekijoiden muutokset

Arvostusmenetelmissé ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuoden 2017 aikana.
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Liite 10 Johdannaissopimukset

30.6.2017, milj. €
Korkojohdannaiset, josta
Keskusvastapuoliselvitettavat

Valuuttajohdannaiset
Osake- ja indeksisidonnaiset
johdannaiset

Luottojohdannaiset
Muut johdannaiset
Johdannaiset yhteensa

31.12.2016, milj. €
Korkojohdannaiset, josta
Keskusvastapuoliselvitettavat

Valuuttajohdannaiset
Osake- ja indeksisidonnaiset
johdannaiset

Luottojohdannaiset
Muut johdannaiset
Johdannaiset yhteensa

* Kayvat arvot sisaltavat kertyneet korot, jotka esitetddn muissa varoissa tai varauksissa ja muissa veloissa. Liséksi

Nimellisarvot/jéljella oleva

Alle1v

33099
6 963
32 550

22
353
66 030

Nimellisarvot/jaljella oleva

Alle1v

38 219
7919
29 515

15

19

275

68 043

juoksuaika
1-5v

74 685
38 486
10 507

192
446
85 832

juoksuaika
1-5v

77514
33999
11 606

6

397
552

90 075

>5v

67 095

35 346
3023

14

70 135

>5v

60 823
30 761
3644

13
2
64 482

keskusvastapuoliselvityksessa olevien johdannaisten kayvat arvot on netotettu taseessa.

Yhteensé

174 880
80 795
46 081

6

228

801

221 996

Yhteensa

176 557
72679
44 765

21

429

829

222 601

Kéayvat arvot*

Varat

3423
999
1176

67
4674

Kéyvat arvot*
Varat

4129
1186
1688

11
64
5 892

Velat

3062
1189
1619

24
4713

Velat

3632
1335
1676

23
5340
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Liite 11 Rahoitusvarat ja -velat, jotka vahennetty toisistaan tai joita koskee toimeenpantavissa oleva yleinen nettoutusjérjestely

Rahoitusvarat
Rahoitusvarojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa
Taseessa Johdan-
Rahoitus- Rahoitusvelkojen bruttoméaérs, esitettava naisyleis-
varojen joka on véhennetty netto- sopimuk- Saadut
30.6.2017, mil. € bruttomaéra rahoitusvaroista* maara** set*** vakuudet  Nettoméara
Johdannaiset 4 675 -970 3705 -2 084 -661 960
Rahoitusvarojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa
Taseessa Johdan-
Rahoitus- Rahoitusvelkojen bruttomé&éra, esitettava naisyleis-
varojen joka on véhennetty netto- sopimuk- Saadut
31.12.2016, milj. € bruttomadréa rahoitusvaroista* maara** set*** vakuudet  Nettomé&ara
Johdannaiset 5883 -1151 4732 -2418 -1177 1138

Rahoitusvelat
Rahoitusvelkojen maérét, joita
ei ole netotettu taseessa

Taseessa Johdan-
Rahoitus- Rahoitusvarojen bruttoméaérs, esitettava naisyleis-
velkojen joka on véhennetty netto- sopimuk- Annetut
30.6.2017, milj. € bruttomaara rahoitusveloista* maara** setr** vakuudet  Nettoméara
Johdannaiset 5414 -1161 4 253 -2 084 -1 053 1117

Rahoitusvelkojen maarat, joita
ei ole netotettu taseessa

Taseessa Johdan-
Rahoitus- Rahoitusvarojen bruttomé&éra, esitettava naisyleis-
velkojen joka on véhennetty netto- sopimuk- Annetut
31.12.2016, milj. € bruttomaara rahoitusveloista* maarg** set*** vakuudet  Nettomé&ara
Johdannaiset 5 350 -1307 4044 -2418 -1139 486

* Mukaan lukien kateisvaroihin siséltyva paivittain selvitettyjen johdannaisten nettomaéara yhteensa -189 (-147) miljoonaa euroa.
** Kayvat arvot ilman kertyneita korkoja.
*** K&ytantdna on solmia johdannaisyleissopimukset kaikkien johdannaisvastapuolien kanssa.

OTC-johdannaisten keskusvastapuoliselvitys

Finanssivastapuolten kanssa solmitut standardiehtoiset OTC-johdannaiskaupat selvitetddn London Clearing House:n kanssa EMIR-asetuksen (EU
648/2012) mukaisesti. Toimintamallissa johdannaisten vastapuoleksi muuttuu péivittaisen selvitysprosessin paatteeksi keskusvastapuoli, jonka kanssa
netotetaan johdannaisten paivakohtaiset maksut. Lisaksi paivittain joko maksetaan tai saadaan vakuus, joka vastaa avointen sopimusten kaypien
arvojen muutosta (variation margin). Keskusvastapuoliselvityksessé olevat korkojohdannaiset esitetdén nettona taseessa.

Muut kahdenvalisesti selvitettavat OTC-johdannaiset

Konsernin ja muiden asiakkaiden valisiin johdannaiskauppoihin seka sellaisiin johdannaiskauppoihin, joita asetuksen mukainen keskusvastapuoliselvitys
ei koske, sovelletaan joko ISDA:n, konsernin omaa tai Finanssialan Keskusliiton johdannaisyleissopimusta. Naiden sopimusten perusteella
johdannaisten maksuja voidaan netottaa transaktiokohtaisesti maksupaivittain ja vastapuolen maksukyvyttémyys- ja konkurssitilanteissa.
Sopimusehdoissa voidaan lisaksi vastapuolikohtaisesti sopia vakuuksista. Naméa johdannaiset esitetdén taseessa bruttoperusteisesti.

47



Liite 12 Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sek& ongelmasaamiset

30.6.2017, milj. €

Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta

Saamiset luottolaitoksilta

Saamiset asiakkailta, josta
pankkitakaussaamiset

Rahoitusleasing

Yhteensa

Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sektoreittain

Yritykset

Rahoitus- ja vakuutuslaitokset

Kotitaloudet

Voittoa tavoittelemattomat yhteisét

Julkisyhteisot

Yhteensa

31.12.2016, milj. €

Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta

Saamiset luottolaitoksilta

Saamiset asiakkailta, josta
pankkitakaussaamiset

Rahoitusleasing

Yhteenséa

Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sektoreittain

Yritykset

Rahoitus- ja vakuutuslaitokset

Kotitaloudet

Voittoa tavoittelemattomat yhteisét

Julkisyhteisot

Yhteenséa

Ei arvon-
alennettu
(brutto)

422

78 763
3
1302
80 488

28 327
1148
49 360
781
872

80 488

Ei arvon-
alennettu
(brutto)

339

77 204
2
1268
78 810

27 280
1035
48 921
758
816

78 810

Arvon-
alennettu
(brutto)

633

633

452

175

633

Arvon-
alennettu
(brutto)

640

640

461

173

640

Yhteensa

422

79 396
11
1302
81121

28779
1148
49 535
787
872
81121

Yhteensd

339

77 844
11
1268
79 450

27741
1035
49 094
765
816

79 450

Saamis-
kohtaiset
arvonalen-
tumiset

432

432

338

91

432

Saamis-
kohtaiset
arvonalen-
tumiset

445

445

349

92

445

Saamisryh-
maékohtaiset

arvon-
alentumiset

66

67

36

28

67

Saamisryh-
mékohtaiset

arvon-
alentumiset

63

64

32

29

64

Tase-
arvo

421
78 899

1302
80 622

28 405
1146
49 416
783
872

80 622

Tase-
arvo

337
77 337

1268
78 941

27 360
1032
48 973
760
816

78 941
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Ongelmasaamiset ja lainanhoitojoustot 30.6.2017, milj. €
Yli 90 pv erddntyneet saamiset

Todennékoisesti maksamatta jaavat

Lainanhoitojoustot

Yhteensa

Ongelmasaamiset ja lainanhoitojoustot 31.12.2016, milj. €
Y1i 90 pv erééntyneet saamiset

Todennékoisesti maksamatta jaavat

Lainanhoitojoustot

Yhteensa

Tunnusluku, %
Saamiskohtaiset arvonalentumiset, % ongelmasaamisista

Terveet
("performing™)
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

1829
1829

Terveet
("performing")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

1711

1711

30.6.2017
131 %

Jarjesta-
mattémét
("non-per-
forming")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)

620
533
319
1472

Jarjesta-
mattémaét
("non-per-
forming")
saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
(brutto)
578

508

279

1364

31.12.2016
14,5 %

Saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
yhteensé
(brutto)
620

533

2148

3301

Saamiset
luottolai-
toksilta ja
asiakkailta
yhteenséd
(brutto)
578

508

1990

3076

Saamis-
kohtaiset
arvonalen-
tumiset

232
150

50
432

Saamis-
kohtaiset
arvonalen-
tumiset

222
173

50
445

Saamiset
luotto-
laitoksilta ja
asiakkailta
(netto)

388
383
2098
2 869

Saamiset
luotto-
laitoksilta ja
asiakkailta
(netto)

356
335
1940
2631

Yli 90 pv erddntyneend saamisena raportoidaan jaljella oleva pddoma sellaisesta saamisesta, jonka korko tai padoma on ollut erdantyneena ja maksamatta yli kolme

kuukautta. Todennakdisesti maksamatta jaavina sopimuksina raportoidaan heikoimpien luottoluokkien (henkildasiakkailla F ja muilla 11-12) sopimukset.

Lainanhoitojoustoina raportoidaan saamiset, joiden ehtoja on neuvoteltu uudelleen asiakkaan heikentyneestd maksukyvysta johtuen. Uudelleen neuvoteltujen
saamisten lainaehtoja on helpotettu asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuen esimerkiksi myontamalla lyhennysvapaa, jonka kesto on 6-12 kk.
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Liite 13 Vakuutustoiminnan velat

Milj. €

Korvausvastuu
Elékemuotoinen korvausvastuu
Muu korvausvastuu
Korkotéydennys (vastuuvelan suojien arvo)
Yhteensa
Vakuutusmaksuvastuu
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Sijoitussidonnaisten vakuutusten velka
Sijoitussopimukset
Yhteensa
Henkivakuutuksen vakuutusvelka

Yhteensa

30.6.2017

1450
1020
-24
2446
799

8 326
1353
9679
7081
20 005

31.12.2016

1434
988

2430
578

7918
1287
9205
7578
19791
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Liite 14 Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Milj. €

Joukkovelkakirjalainat

Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds)

Sijoitus- ja yritystodistukset sek& ECP:t
Yhteensa

30.6.2017

9737
9916

7912
27 564

31.12.2016

10 922
9277

8 088
28 287
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Liite 15 K&yvén arvon rahasto verojen jélkeen

Milj. €

Avaava tase 1.1.2017

Kéyvén arvon muutokset
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset
Siirrot korkokatteeseen

Laskennalliset verot

Paéattava tase 30.6.2017

Milj. €

Avaava tase 1.1.2016

Kayvan arvon muutokset
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset
Siirrot korkokatteeseen

Laskennalliset verot

Paattava tase 30.6.2016

Myytévissé olevat rahoitusvarat

Saamis- Oman péédoman
todistukset ehtoiset instrumentit
105 172

15 7

-14 -42

0 8

0 5

106 150

Myytévissa olevat rahoitusvarat

Saamis- Oman padoman
todistukset ehtoiset instrumentit
31 142

108 -18

-12 -42

25

-19 7

108 114

Rahavirran
suojaus

41
-6

-18

22

Rahavirran
suojaus

69
44

-20

89

Yhteenséa
318

16

-57

8

-18

10

278

Yhteensa
242

135

-54

25

-20

-17

311

Kayvan arvon rahasto ennen veroja oli 347 miljoonaa euroa (388) ja siihen liittyva laskennallinen verovelka oli 69 miljoonaa euroa
(77). Katsauskauden lopussa kayvan arvon rahastossa oli oman pddoman ehtoisten instrumenttien positiivisia arvonmuutoksia

yhteensa 278 miljoonaa euroa (217) ja negatiivisia arvonmuutoksia yhteensa 30 miljoonaa euroa (39).

Negatiivinen kayvan arvon rahasto purkautuu omaisuuden arvonnousujen, myyntitappioiden ja tulosvaikutteisten

arvonalentumiskirjausten kautta.
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Liite 16 Annetut vakuudet

Milj. €

Omien velkojen ja sitoumusten puolesta annetut
Pantit
Luotot (covered bondien vakuutena)
Muut

Annetut vakuudet yhteensa*

Vakuudelliset johdannaisvelat
Vakuudelliset muut velat
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds)

Yhteensa

30.6.2017

115

11 944
5831
17 891

1238
4159
9916
15 313

31.12.2016

10 407
4973
15 381

1351
3443
9277
14 071

* Liséaksi keskuspankkiin on pantattu 6,0 miljardin euron kirjanpitoarvosta joukkovelkakirjalainoja,
joista 1,5 miljardia euroa on paivan sisdisen limiitin vakuutena. Joukkovelkakirjalainat ovat
nostettavissa ilman keskuspankin ennakkolupaa, joten niité ei ole esitetty yll& olevassa taulukossa.
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Liite 17 Taseen ulkopuoliset sitoumukset

Milj. € 30.6.2017
Takaukset 642
Takuuvastuut 2 005
Luottolupaukset 11973
Lyhytaikaisiin kauppatapahtumiin liittyvét sitoumukset 403
Muut* 962
Yhteensa 15 986

31.12.2016
836

1921

11 049

358

966
15129

* Josta vahinkovakuutustoiminnan sitoumukset padomarahastoihin 184 miljoonaa euroa (156).
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Liite 18 Luottolaitosvakavaraisuus

Luottolaitosvakavaraisuus on esitetty OP Yhteenliittymasta EU:n vakavaraisuusasetuksen (EU 575/2013) (CRR) mukaisesti.

Omat varat, milj. € 30.6.2017 31.12.2016
OP Ryhmén oma paédoma 10 734 10 237
Poistetaan vakuutusyhtididen vaikutus omasta padomasta -170 -168
Kéyvan arvon rahasto, rahavirran suojaus -22 -41
Lisdosuuspadomat, joihin sovelletaan siirtymasaannosta 77
Ydinp&&oma (CET1) ennen véhennyksi& 10 542 10 105
Aineettomat hyddykkeet -668 -620
Elakevastuun ylikate ja arvostusoikaisut -39 -64
Takaisinmaksettavat osuuspaédomat -156
Ennakoitu voitonjako -44 -83
Arvonalentumiset - odotetut tappiot alijgama -311 -309
Ydinp&&oma (CET1) 9479 8872
Padomalainat, joihin sovelletaan siirtymasaannésta 81 81
Ensisijainen lisdp&éoma (AT1) 81 81
Ensisijainen pd&doma (T1) 9 561 8 954
Debentuurilainat 1193 1239
Toissijainen pad&doma (T2) 1193 1239
Omat varat yhteensé 10 753 10 192

Ydinpa&domasta (CET1) on véhennetty varovaisen arvostamisen oikaisu 25 (36) miljoonaa euroa.

Ydinpd&domasta on véhennetty valvojan luvan mukaisesti asiakkaille palautetut irtisanotut lisdosuudet 70 miljoonaa euroa. Vertailukaudella ydinpd&domasta
on vahennetty valvojalta saadun osuuspadomien palautusluvan mukainen méaré 156 miljoonaa euroa. Lisdosuuspaéomiin ja padomalainoihin on sovellettu
vanhoja padomainstrumentteja koskevia siirtymésaannoksia.

Kokonaisriski, milj. € 30.6.2017 31.12.2016
Luotto- ja vastapuoliriski 39 169 38 853
Standardimenetelma (SA) 3180 3233
Valtio- ja keskuspankkivastuut 36 39
Luottolaitosvastuut 13 36
Yritysvastuut 1740 1812
Véhittaisvastuut 1062 1039
Muut * 327 307
Sisdisten luottoluokitusten menetelma (IRB) 35990 35 620
Luottolaitosvastuut 1016 1143
Yritysvastuut 21791 20913
Véhittaisvastuut 4 840 4698
Oman paédoman ehtoiset sijoitukset ** 7 254 7 605
Muut 1089 1261
Markkina- ja selvitysriski, standardimenetelma 1884 1329
Operatiivinen riski, standardimenetelma 3958 3 666
Vastuun arvonoikaisu (CVA) 225 253
Kokonaisriski yhteensa 45 236 44 101
EKP:n paatéksen mukaiset riskipainolattiat 4 406

Kokonaisriski siséltaen riskipainolattiat 49 642 44 101

* Muiden vastuiden riskipainosta 255 miljoonaa (253) euroa on laskennallisia verosaamisia, jotka kasitellddn 250 prosentin riskipainolla ydinpd&domista
vahentamisen sijaan.

** Oman padoman ehtoisten sijoitusten riskipaino siséltaa 6,5 miljardia euroa OP Ryhman sisdisista vakuutusyhtiosijoituksista.
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Suhdeluvut, %
Ydinpd&doman (CET1) vakavaraisuussuhde
Tier 1 -vakavaraisuussuhde

Vakavaraisuussuhde

Suhdeluvut ilman siirtymasaannéksia, %
Ydinpaédoman (CET1) vakavaraisuussuhde
Tier 1 -vakavaraisuussuhde

Vakavaraisuussuhde

Suhdeluvut ilman riskipainolattioita, %
Ydinpd&doman (CET1) vakavaraisuussuhde
Tier 1 -vakavaraisuussuhde
Vakavaraisuussuhde

Riskipainolattioiden vaikutus CET 1 -suhdelukuun oli -1,9 prosenttiyksikkoa.

Paaomavaatimus, milj. €
Omat varat
Padomavaatimus

Puskuri padomavaatimuksiin

30.6.2017
19,1
19,3
21,7

30.6.2017
19,1
19,1
215

30.6.2017
21,0
211
23,8

30.6.2017
10 753
7087

3 666

31.12.2016
20,1
20,3
23,1

31.12.2016
19,9
19,9
22,8

31.12.2016
20,1
20,3
231

31.12.2016
10 192
5520
4673

Pa&omavaatimus 14,3 prosenttia muodostuu minimivaatimuksesta 8 %, kiinteasta lisipadomavaatimuksesta 2,5 prosenttia, O-Sll-padomavaatimuksesta
2,0 prosenttia, EKP:n asettamasta padomavaatimuksesta (P2R) 1,75 prosenttia ja ulkomaisten vastuiden maakohtaisista muuttuvista
lisdpaédomavaatimuksista. Vertailuvuonna padomavaatimus oli 12,5 prosenttia. EKP:n P2R-vaatimus tuli voimaan 1.1.2017.

Velkaantuneisuus, milj. €
Ensisijainen padoma (T1)
Vastuut yhteensa
Vahimmaisomavaraisuusaste, %

Velkaantumisastetta kuvaava mittari eli vahimmaisomavaraisuusaste (Leverage Ratio) esitetddn Komission delegoidun asetuksen mukaisesti.

Saanndsluonnosten mukainen minimitaso on kolme prosenttia.

30.6.2017
9561

122 588
78

31.12.2016
8 954

120 257
74
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Liite 19 Vastuut luottoluokittain

Vahittaisvastuut luottoluokittain (AIRB)

Kaikki vahittaissaamiset 30.6.2017

Vastuu- PD, Riskipaino- Riskipaino, Odotetut
arvo, (EAD) CF, keski- keski- LGD, keski- tetut erét, keski- tappiot,
Luottoluokka milj. € maarin, % maarin, % madrin, % milj. € madrin, % milj. €
Henkilasiakkaat yhteensa 49 083 51,5 0,7 16,9 4 035 74 151
A 30 500 52,3 0,0 15,9 532 1,7 2
B 10 936 49,5 0,1 16,3 531 49 2
C 3831 48,1 0,5 219 648 16,9 4
D 2090 43,3 2,3 21,0 764 36,6 10
E 1317 34,0 20,6 21,1 1120 85,0 56
F 410 100,0 24,5 441 107,6 77
Yritysasiakkaat yhteensa 1583 67,9 3,2 38,3 805 42,3 41
2,5-55 510 67,2 0,4 234 64 12,5 0
6,0-7,0 628 66,8 14 42,7 262 41,8 4
7,5-8,5 294 69,0 5,0 47,6 208 70,6 7
9,0-10,0 104 75,0 232 47,2 115 110,6 11
11,0-12,0 48 100,0 63,2 157 326,8 18
Yhteensd 50 666 52,7 0.8 17,6 4840 85 192
Kaikki vahittiissaamiset 31.12.2016
Vastuu- PD, Riskipaino- Riskipaino, Odotetut
arvo, (EAD) CF, keski- keski- LGD, keski- tetut erét, keski- tappiot,
Luottoluokka milj. € maarin, % maarin, % maarin, % milj. € madrin, % milj. €
Henkilbasiakkaat yhteensa 48 607 525 0,7 16,9 3919 7,3 147
A 30 426 52,5 0,0 16,0 533 18 2
B 10 757 52,8 01 16,3 521 4.8 2
C 3759 54,6 0,5 21,4 621 16,5 4
D 1965 439 2,3 21,0 712 36,2 9
E 1323 249 20,6 211 1127 85,2 56
F 378 100,0 24,9 405 107,2 74
Yritysasiakkaat yhteenséa 1552 68,2 33 37,0 779 41,3 39
2,5-5,5 493 67,1 04 21,9 58 11,8 0
6,0-7,0 606 67,4 13 411 244 40,3 3
7,5-8,5 294 69,6 49 46,5 201 68,4 7
9,0-10,0 111 74,0 229 454 118 106,5 11
11,0-12,0 47 100,0 63,1 157 332,2 18
Yhteensd 50 159 53,7 0.8 17,5 4698 8.3 186

Keskiméaaraisessa PD:ssé ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttémia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0 seké F. Luvut eivat sisélla riskipainolattioita.



Yritysvastuut luottoluokittain (FIRB)

Luottoluokka

1,0-2,0
2,5-5,5
6,0-7,0
7,5-8,5
9,0-10,0
11,0-12,0
Yhteensd

Luottoluokka
1,0-2,0
2,5-5,5
6,0-7,0
7,5-8,5
9,0-10,0
11,0-12,0
Yhteensd

Vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

859

18 388
8 006
4836
630
722
33441

Vastuu-
arvo, (EAD)
milj. €

933

17 374
7717
4638

616

747

32 024

CF, keski-
madrin, %

93,0
741
70,5
70,1
61,5
54,5
73,0

CF, keski-
madrin, %

92,2
745
716
70,7
551
54,9
735

30.6.2017

PD,
keski- LGD, keski-
madrin, % maarin, %
0,0 447
0,2 44,4
13 44,0
45 442
21,0 43,9
100,0 45,2
15 443

31.12.2016

PD,
keski- LGD, keski-
madrin, % maéarin, %
0,0 44,7
0,2 44,4
13 44,2
4,6 44,2
221 44,0
100,0 45,2
1,6 443

Keskimaaraisessé PD:ssa ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttomia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0.

Riskipaino-
tetut erét,
milj. €

125
7 443
7052
6 005
1164

21791

Riskipaino-
tetut erét,
milj. €

137

7 044

6 786
5825
1120

20913

Riskipaino,
keski-
maarin, %

14,6
40,5
88,1
1242
184,7

Riskipaino,
keski-
maéarin, %

14,7
40,5
87,9
125,6
1819

66,9

Odotetut
tappiot,
milj. €

18
45
96
58
327
544

Odotetut
tappiot,
milj. €

0

17

43

94

60

338

552
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Liite 20 Vakuutusyhtididen vakavaraisuus

Milj. €

Hyvéksyttdva oma varallisuus
Vakavaraisuuspadomavaatimus (SCR)
Markkinariski
Vakuutusriski
Vastapuoliriski
Operatiivinen riski
Hajautushyddyt ja vaimennusvaikutus
Yhteenséa
Puskuri SCR:&én
SCR-suhde, %
SCR-suhde, % (ilman siirtymésaantsa)

30.6.2017

Henki-
vakuutus-
toiminta

1374

895
377
27
36
-655
680
694
202
152

Vahinko-
vakuutus-
toiminta

1101

488
299
32
43
-181
680
421
162
149

31.12.2016

Henki-
vakuutus-
toiminta

1455

996
405
27
25
-712
742
713
196
149

Vahinko-
vakuutus-
toiminta

992

484
298
32
43
-164
693
299
143
127

Solvenssi Il luvuissa on huomioitu siirtymasaanndkset ja ne ovat OP Ryhmaén arvion mukaisia. Vahinkovakuutustoiminnan luvut sisaltéavat myés

OVY Vakuutuksen luvut.
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Liite 21 OP Ryhman rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta annetun lain mukainen vakavaraisuus

Milj. €

OP Ryhméan omat padomat

Muu osuuspaaoma, pddomalainat ja debentuurilainat
Muut omiin varoihin sisaltymattémaét toimialakohtaiset erat
Liikearvo ja aineettomat hyddykkeet
Vakuutusliiketoiminnan arvostuserot*

Suunniteltu voitonjako

Omista varoista vahennettavat IFRS-erat**
Arvonalentumiset - odotetut tappiot alijagama
Ryhmittym&n omat varat yhteenséd
Luottolaitostoiminnan omien varojen vaade***
Vakuutusliiketoiminnan omien varojen vaade*
Ryhmittymé&n omien varojen véhimmaéismé&éara yhteensa
Ryhmittymén vakavaraisuus

Ryhmittymén vakavaraisuussuhde
(omat varat/omien varojen vahimmaismaara) (%)

* Solvenssi Il:n mukaiset arvostuserot ja arvio SCR:sta.
** Elakevastuun ylikate, kayvan arvon rahastosta rahavirran suojauksen osuus.
**% Kokonaisriski x 14,3 %, vertailukaudella kokonaisriski x 12,5 %.

30.6.2017

10 734
1274
-121
-1483
829
-44

42
-285
10 945
6167
1360
7527
3418

145

31.12.2016

10 237
1397
-139
-1438
743
-83

16
-283
10 449
4713
1434
6 147
4 302

170

Luvuissa on huomioitu siirtymésaannokset ja riskipainolattiat. OP Ryhmalle 1.1.2017 asetettu P2R-padomavaatimus laski vakavaraisuussuhdetta noin 16 prosenttiyksikkoa.

Riskipainolattiat laskivat vakavaraisuussuhdetta noin 13 prosenttiyksikkoa.
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Liite 22 L&hipiiritapahtumat

OP Ryhman lahipiiri muodostuu OP Ryhman tilinpaatokseen yhdistellyista yhtiistd, osakkuusyhtidista, hallintohenkildista ja naiden laheisista perheenjasenista
seké muista lahipiiriin kuuluvista yhtidistd. OP Ryhman hallintohenkilihin luetaan OP Ryhmén pééjohtaja (OP Osuuskunnan johtokunnan puheenjohtaja), OP
Osuuskunnan toimitusjohtaja, johtokunnan jasenet ja varajasenet seka hallintoneuvoston jasenet. Hallintohenkildiden I&hipiiriin luetaan myds yhtiot, joissa
hallintohenkildlla tai hallintohenkilon laheisella perheenjasenelld on huomattava vaikutusvalta. Muihin lahipiiriin kuuluviin yhteiséihin luetaan OP-Elakekassa ja
OP-Elakesaatio.

Lahipiirille myénnetyissa lainoissa noudatetaan normaaleja luottoehtoja. Lainat on sidottu yleisesti k&ytdssa oleviin viitekorkoihin.

Léahipiiriliiketoimissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia 31.12.2016 jalkeen.
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Taloudellinen informaatio 2017

Vuoden 2017 osavuosikatsausten julkaisupéivat:
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2017 1.11.2017
Helsingissa 2.8.2017

OP Osuuskunta
Johtokunta

Lisétiedot:

Paajohtaja Reijo Karhinen, puh. 010 252 4500
Talousjohtaja Harri Luhtala, puh. 010 252 2433
Viestintdjohtaja Carina Geber-Teir, puh. 010 252 8394

www.op.fi

62



	Toimintaympäristö
	Tulos ja tase
	OP Ryhmän strategia ja numeeriset tavoitteet
	Omistaja-asiakkaiden ja toimintaympäristön menestyksen edistäminen
	Muut keskeiset tapahtumat tammi–kesäkuussa
	Vastuullisuus
	Asiakkuudet ja asiakasedut
	Monikanavaiset palvelut
	Uudet liiketoiminnot
	Vakavaraisuus
	Riskiasema
	Segmenttien tulos
	Pankkitoiminta
	Vahinkovakuutus
	Varallisuudenhoito
	Muu toiminta
	OP Ryhmän rakenteessa tapahtuneet muutokset
	Henkilöstö ja palkitseminen
	OP Osuuskunnan hallinto
	Investoinnit ja palvelukehittäminen
	Loppuvuoden näkymät



